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Civiliai gyvent"™' įleidžia 
Vokiečiu tvirtove Metz
Nauji francuzu laimėjimai prie 

Verduno
Daugiau rusq Francijoje

Didelis gaisras Maskvoje

Vokietijos nota jau išsiųsta Amerikon

VOKIEČIAI CIVILIAI AREŠTAVO .........
GYVENTOJAI APLEIDŽIA I SUBANKRUTIJUSI ... 

METZ. -----------

LONDONAS, geg. 5. — Civi
liai gyventojai kraustosi iš Metz. 
Metz turi apie 60,000 gyventojų 
ir yra viena stipriausių pasaulyj 
tvirtovių. Ji randasi 16 mvliu 4- •/
atstume į šiaurę nuo dabartinės 
mušiu linijos ir 40 milių atstume 
i rvtus nuo Verduno.

NAUJOS RUSŲ SPĖKOS 
FRANCIJOJ.

MARSEILLES, geg. 5. — Da 
daugiau msų kariuomenės atvež
ta Francijon. Atvykusieji ka
reiviai siunčiama į lagerius prie 
Mirabeau.

VOKIETIJOS NOTA JAU 
KELYJE I AMERIKĄ.

BERLINAS, geg. 4. — Vokie
tijos užrubežinių reikalų minis- 
teris inteikė Suvienytų Valstijų 
pasiuntiniui Berline, Gerardui, 
Vokietijos atsakymą į prezidento 
Wilsono notą del Vokietijos po- 
jurinių laivų veikimo.

Šita nota kurioje išdėsto
ma vokiečių politika link pastan
gų numarinti badu Angliją. Sa
koma, busianti labai ilga.

AREŠTAVO DETEKTIVĄ.

CHICAGOJE.—Valstijos pro
kuroras Hoyne Įsakė Chicagos 
detektivų viršininkui pasirūpin
ti, idant butų areštuotas, esantis 
šiuo laiku New Yorke, buvęs Chi
cagos detektivų seržantas Guy 
Biddinger. Kaltinamas pasta
rasis yra šešiais prasižengimais. 
Biddinger turėjo užsistatyti 50,- 
000 doleriu bondsa. •r V

MASKVOJE DEGA
VALDIŠKI BUDINKAI.

BERLINAS, geg. 5. — Ži
nios iš Stockholmo ateint, kad 
Maskvoje revoliucionieriai buk 
padegę valdiškas įstaigas, kad 
gaisras labai išsiplėtojęs ir kad 
jis vis dar nesu valdytas (Labai 
gali būti, kad ir dega Maskvos 
valdiškos Įstaigos, bet reikia pa
abejoti, jog revoliucionieriai bu
tų jas padegę. Red.).

i 27 METUS VISA KEROSINĄ 
IšSEMS.

WASHINGTON AS, geg. 4. — 
Ekspertai sako, kad jau dabar 
apie 30 nuošimčiu esančio žemė
je, Suv. Valstijose kerosino iš
semta. O likusio užteksią, ne 
daugiau, kaip 27 metams/

NEW YORKAS, geg. 5. — Ba
landžio 3 d. New Yorke padavė 

’ bankroto peticiją pirklys Shapi- 
! ro. Turto jisai turėjo 8,000 dol. 
I vertės, o skolų — apie 150,000 dol. 
1 Bet neužilgo patirtą, kad pirm 
į paduosiant bankrutijimosi peti
ciją Shapiro nemažai prekių iš
siuntė į Chicagą. Ir ištikrųjų, 
čia jau surasta atsiųstų jo pre
kių vertės taip 10,000 dolerių, o 
dar 20,000 vertės šilko tebejieš- 
koma. Išimta warantas Shapi
ro areštavimui.

MEXIKOS REIKALAI.
WASHINGT0N0S, geg. 5. — 

Suv. Valstijų valdžia priima iš
lygas, kuriomis Suvienytų Vai-j 
stijų ingaliotinis, gen. Scott, su-1 
sitaikė su Carranzos įgaliotiniu, 
generolu Obregon, Mexikos rei
kaluose.

Laukiama, kad prezidentas 
Wilsonas apie tai viešai paskelbs, 
kaip tik gaus oficiali Carranzos 
tame dalyke užreiškimą.

Nors nėra da smulkių žinių, 
kokiomis išlygomis susitaikyta, 
bet manoma, kad svarbiausi tai
kos punktai bus sekami: Carran
zos kariuomenė gaudys Vilią to
liau į pietus nuo tos vietos, kur 
dabar randasi Amerikos kariuo
menė, o Suv. Valstijos ištrauks 
savo kariuomenę iš Mexikos, bet 
laipsniškai, pamažu.

Laikas atšaukimui Suv. Valsti
jų kariuomenės nepaskirtas. Ži
noma tik tiek, kad jį nebeis to
lyn į pietus nuo tos vietos, kur 
dabar randasi, t.y. nuo Namiqui- 
pa.

Nė užrubežiniu reikalu Su^" 
Valstijų departamentas, nė Me
xikos ambasada Washingtone jo-, 
kių žinių apie tai, kaip žiuri į šias 
sutartuvės Mexicos valdžia, da 
negavo..

NEW YORKAS, geg. 5. — Čia i 
atplaukė laivas Tuscania ir at
vežė 700 tonų Schotlandijos vis
it ės. 

__
j SHELBYVILLE, Ind., geg. 5. — I 
j Hary Fessler, 24 metų, apsivedė 
■ Elmą Gaheimer, merginą 13 me- 
i tų. Šliubą juodu ėmė Newpor- 
: t’e, Ky., nes mat Indiana Valsti- 
’ jos įstatymai draudžia vesti mer
ginas jaunesnes negu 16 metų.

WASHINGTONAS, geg. 5. — 
Suv. Valstijų ambasadoriui pa
liepta sužinoti, ar tiesa, kad Vo- 

i kietija siulijanti Hollandijai at- 
i silyginimui už paskandintą jo- 
i sios laivą Tubantia savo kokį-tai 
[ laivą.

RENGIASI APVAIKŠČIOTI 
100 METŲ ILLINOIS VALSTI

JOS SUKAKTUVES.

CHICAGO. — H. S. Magil, kal
bėdamas Illinois Press Associa
tion susirinkime, pranešė, kad IF 
linois valstijos legislatura jau 
paskyrė komitetą iš 100 ypatų 
rupinties surengimu 1918 metais 
apvaikščiojimo paminėjimui, kad 
tias metais sukanka 100 metų 
nuo Illinois valstijos įstojimo į 
šiaurinės Amerikos Suv. Valsti
jų federaciją. į

PRASIDĖS VILLOS 
GAUDYMAS Iš NAUJO.

EL PASO, geg. 5. — Laukia
ma, kad po to, kaip Suv. Valsti
jų ir mexikos valdžios šiaip taip 
susitaikė, Vilios gaudymas pra
sidės išnaujo, ir tai ne vėliau 2— 
3 dienu, fe

LLOYD-GEORGE MANO, 
KAD KARĖ PASIBAIGS 
GRUODŽIO MĖNESYJE 

ŠIŲ METŲ.

LONDONAS, geg. 5. — Lloyd- 
George išreiškėt virtą viltį, kad 
Europos karė dar šį met pasi
baigs.

BERLINAS, geg. 5. — Vokie
čiai prisipažįsta netekę vieno ae
roplano iš tų, kurie atlankė Ang
liją naktį iš 2 į 3 gegužės dieną.

VOKIEČIAI PRIPAŽĮSTA
FRANCUZU LAIMĖJIMĄ.

NBERLINAS, geg. 5. — Vokie
čiai oficialiai praneša, kad fran- 
cuzai atėmė vieną priešakinių 
vokiečių linijų drutvietę į pietus 
nuoDead Man kalvos.

800,000,000 DOLERIŲ REIKA
LINGA PASTATYMUI SUV.

VALSCTIJŲ LAIVYNO 
ANTRON VIETON.

WASHINGTONAS, geg. 5. S. 
Valstijų laivyno reikalais besirū
pinanti taryba apskaitliavo, kad 
800,000,000 dolerių reikalinga iš
leisti Suv. Valstijom, idant padi
dinus ir sutvarkius savo laivy
ną, kad jis užimtų antrą vietą di
džiųjų valstybių tarpe .

Už minėtą sumą pinigų bus 
galima netik pastatyti reikalin
gas skaitlius naujų laivų ir patai
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Suteikimas pirmos pagelbos sužeistiems kareiviams.

syti senuosius, bet taipgi čia 
prįskaityta ir užlaikymas tų lai
vų aptarnautojų vienus metus.

Iš tų pinigų sulig tarybos pienų 
7,000,000 dol. butų skiriama in- 
taisymui stipraus oro laivyno.

BUVĘS AMERIKOS PASIŲTI- 
NYS AREŠTUOTAS.

LONDONAS, geg. 5. — Sąry
šyje su Airijos revoliucija Dub
line, 30 bal. areštuotas buvęs A- 
merikos pasiutinįs Santo Domin
go, M. Sullivan.

Sullivan žmona pranešė apie 
tai Amerikos ambasadoriui W.
H. Page. Pastarasis gi užklausė 
Anglijos užrubežinių reikalų mi- 
nisterį, Sir Edward Grey, ar tei
singa toji žinia ir, jei taip, tai 
kaip greitai bus jo byla perkra- 
tinėjama.

DAUGIAU AIRIJOS REVO
LIUCIONIERIŲ NUTEISTA.

DUBLIN, geg. 5. — Daugiau 
Airijos revoliucionierių nuteista. 
Bet kokios jiems bausmės pas
kirta, tai dar laikoma paslapty
je.

NAUJI FRANCUZU 
LAIMĖJIMAI PRIE 

VERDUNO.

£^JIYŽIUS, geg. 5. — Prancū
zai da daugiau laimėjo prie Ver
duno ir sustiprino savo vakaryk
ščius laimėjimus prie Dead Man 
kalvos. Taip skelbia oficialis jų 
pranešimas.

Rytuose nuo St. Mihiel (į pie
tus nuo Verduno) francuzai at
mušė stiprią vokiečių ataką.

Francuzu armija netik pati at
skirai grumiasi su vokiečiais, bet 
padeda ir belgams jų susirėmi
muose su vokiečiais ir anglams 
šiaurinųje Francijoje.

ATIDAVĖ PAGARBĄ 
KUT-EL-AMARA 

GORNIZONUI.

LONDONAS, geg. 5. — Lor
das Kitchener, Anglijos karės 
ministeris kalbėjo apie anglų ka
reivius, kurie keletą mėnesių gi- 
nėsi nuo turkų Kut-El-Amaro- 
je. Jisai pasakė, kad anglai lai
kėsi gerai ir kad tik badas pri
vertęs juos pasiduoti.

VOKIEČIŲ AEROPLANAS 
PAŽEIDĖ RUSŲ

LAIVĄ.....................

; BERLINAS, geg. 5. — Vokie
čių aeroplanas metė bombas ir; 
pažeidė jomis rusų šarvuot laivį. 
Slava ir pojurinį laivą Moon- 
sund.

Vokiečiu submarina bal. 30. 
nušovė anglų aeroplaną prie 
Flandrijos pakraščių.

Vokiečiai pašovė vieną talki
ninkų aeroplanų, kurie mėtė bo
mbas ant Belgijos miesto Os
tend.

FRANCUZAI NUŠOVĖ

| VOKIEČIŲ AEROPLANĄ.
PARYŽIUS, geg. 5. — Francu- 

zų aviatorius susitiko su dviem 
vokiečių orlaiviais. Ištiko susi
rėmimas. Vienas vokiečiu or- 
laivs nukrito žemyn, o kitas pa-

REIKALAUJA VISUOTI
NOS IR PILNIAUSIOS 

MOBILIZACIJOS.

LONDONAS, geg. 5. — Angli- 
; jos amunicijos ministeris, Llloy- 
į George, reikalavo parlemente, 
! idant pilniausia Anglijos vyrų 
i mobilizacija butų padaryta. Gir- 
' di, jei Rusija visus savo rezervus 
I mobilizuoja, tai reikia kad ir An- 
lija su Franci ja padarytų tą pa
ti su savo rezervais, fe

METODISTŲ BAŽNYČIA 
PRIPAŽINS SAVO 

DARBININKŲ UNIJĄ.

' SARATOGA, N. Y., geg. 5. — 
Kapitalistų delegatai, pasiųsti vi- 
suotinon metodistų episkopalės 
bažnyčios konferencijon, smar
kiai varosi, idant kalbama bažny
čia oficialiai pripažintų dirban
čių jos įstaigose darbininkų uni
jas.

Klausimas pripažinimo tokios 
unijos buvo pakeltas jau pirmes
nėse šios bažnyčios konferenci
jose, bet jis buvo atmestas.

NEW YORKAS, geg. 5.—New 
Yorko valstijos senatorius James 
A. O’Gorman, sakoma nebestaty- 
siąs kandidatūros į tą vietą, o už- 
siimsiąs savo privatiškais reika
lais.

PITTSBURGH, Pa., geg. 5. —
J. H. Gillespie (iš Franklyn, Ky.) 
užmuštas, o George Kenar (iš 
Baltimore) mirtinai sužeistas, 
sugriuvus Bessemer ir Lake E- 
rie geležinkelio tiltui netoli nuo 
miesto Tarentum, Pa.

RIAUŠĖS BUDAPEŠTE.

Haaga, geg. 4. — Sulyg čia 
gautų žinių pereitą nedėlią 
maisto riaušėse Budapešte 15 
žmonių užmušta. 200 žmonių 
areštuota. Seneliai ir moterįs 
apsupę miesto galvos namą šauk
dami: “Duok mums duonos.”

PERKA DANIJOS SALAS.

WASHINGTON, D. C., geg. 4. 
—Prez. Wilsonas jau užbaigė de
rybas su Danija delei atpirkimo 
iš jos trijų nedidelių salų St. 
Croix, St. Thomas ir St. John, 
grupės salų. Už tas salas bus 
užmokėta $5.000,000. Reika- 
laujas dar abiejų šalių parlamen
tų patvirtinimo to pirkimo.

Suv. Valstijos jau pirmiau du 
sykiu bandė atpirkti tas salas, 
bet vis įsimaišydavo Vokietija. 
Dabar gi pasinaudota kare, ka
da Vokietijos rankos užimtos, ir 
užbaigta dalykas.

VOKIETIJOS IR SUV. VALST. 
LAIVYNAI.

Vokietija šiuo laiku turi 22 
drednautus, o Suv. Valstijos tik: 
16. Kad susilyginus su Vokie
tija, Suv. Valstijoms reikalingi 
da 6 drednautai, kurie kaštuotų 
103,280,586 dol.

Vokietija turi 20 pre-drednau- 
tų, o Suv. Valstijos jų turi 22. 
Taigi šitos rųšies laivų skaitliaus- 
Suv. Valstijoms nereikėtų didin
ti.

Pakraščių laivų Suv. Valstijom 
turi 4, o Vokietija jų visai neturi.

Sunkiųjų kruizerių Vokietija 
turi 9, o Suv. Valstijos ne vieno 
neturi. Dešims tos rųšies krui
zerių kaštuoja 204,335,310 dol.

Apginkluotų kruzerių Vokieti
ja turi 3, o Suv. Valstijos 4.

Lengvųjų, arba greitųjų krui
zerių Vokietija turi 34, o Suv. 
Valstijos 14. Taigi Suv. Valsti
jom trūksta 20 tos rųšies laivų. 
Jie kaštuotų $117,009,900.

Pojurinių laivų Vokietija turi 
145, o Suv. Valstijos tik 70. A- 
merikos militaristai todėl gei
džia įsigyti da 80 tokių laivų. O 
tai atseitų $106,026,120.

Be to, kad susilyginus ir net 
viršijus Vokietiją savo laivynu, 
Suv. Valstijos turėtų išmesti arti 
šimto milionų įgijimui ir padau
ginimui kitokių rųšių laivų.

----- 
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1,000 ŽIURKIŲ VARTOJO 
DARBE.

MADISON, Wis., geg. 5.—Vie
tinio universiteto agrikulturinės 
chemijos profesorius E. V. Mc 
Collum jau 7 metus darbuojasi 
suradymui ideališko maisto, ku
ris pailgintų žmonių gyvenimą. 
Savo ^bandymams jis vartoja žiu
rkes. Ir vartoja jis jų daugiau 
1,000 štukų.

Nors žiurkės nėra žmonės, bet 
profesorius mano, kad maistas, 
kuris ilgina žiurkių gyvenimą, 
gerai atsilieps ir į žmogaus kūną. 
Sakoma taipgi, kad jis jau susi
laukęs neblogų rezultatų.

REVOLIUCIJA GRĄSINA 
VOKIETIJAI.

LONDONAS, geg. 4. — Iš Ber- 
lino per Copenhagen pranešama, 
kad areštavimas Dr. Karl Lieb
knecht sujudino Vokietijos dar
bininkus, kilo naujos demonstra
cijos, kurias policija išvaikė. 
Manoma, kad valdžia išvengi
mui revoliucijos bus priversta 
paliuosuoti Liebknechtą.

LORIMER IŠTEISINTAS.
CHICAGO. — Šiąnakt po 6 va

landų svarstymo tarymo pri- 
saikintųjų teisėjų teismas ištei
sino nusibankrutijusį La Salle 
Street Trust and Savings Banko 
prezidentą ir ex-senatorių Wil
liam Lorimer.

Lorimer buvo kaltinamas kon
spiracijoj ir išaikvojime banko 
pinigų.

Jis teisinosi tuo, kad jis nieko 
nežinojo apie banko stovį, nes 
visus bankos reikalus vedė vice- 
prez. C. B. Munday, kuris pir- 

1 miau liko nuteistas kalėjimam 
(Jis padavė apeliaciją ir yra lai
kinai paliuosuotas).
'Lorimer dabar ketina viską 

‘daryti, kad atmokėjus visus pi- 
I nigus jo nuskriaustiems depozi- 
į toriams. Jis taipgi svajoja vėl 
i kada-nors likti senatorium, nes 
pirmą sykį nepasisekė: liko su

sekta, kad jis pirko legislatorių 
balsus ir liko išvytas iš senato.

BERLINAS, geg. 4. — Socia
listai įnešė į reichstagą rezoliu
ciją, reikalaujančią kad kancle
ris von Bethmann-Hollweg tuo- 
jaus paliuosuotų Liebknechtą ir 
panaikintų prieš jį apkaltinimus.
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MUSŲ PABĖGĖLIAI
Delei Jurjevo universitatės 

Jurjevo m. dūmos narys dr 
Raamols ir Tom sons kreipėsi 
švietimo ministeriją, kad paaiš

KIEK VISO LABO 
PABĖGĖLIŲ.

Centralinis biuras Tatjanos 
Komiteto surinko sekančias ži
nias apie pabėgėlius: Europos 
Rusijoje, išskyrus Smolensko 
guberniją, viso labo yra pabėgė
lių surašytų 592.571 — vyriškų ir 
738.096 moteriškų, pabėgėlių, 
kurių nėra užrašyta lytis — 1 
mil. 12.201. Viso gi labo, pris-
kaitant Sibirą, Kaukazą ir vidu
rinės Azijos pabėgėlius, jų bus 
pustrečio milijono (2.552.537). 
Dabar surašinėjama, kiek kurio
je gubernijoje yra pabėgėlių.

Kreicburgo apielinkėje yra a-

i rasta viename bule net 64 žmo
nės suvalkiečius susi metusius.

IGreitu laiku černeck.ii pasise
kė ir butą surasti mokyklai; 
lenpat ir vaikų prieglaudai pa
samdyta butas. Kaip matai 

j prisirinko vaikų, berniukų ir 
: mergaičių iki 50 kurie gražiai 
i prižiūrima ir mokinama. Mo
kėtojas suvalkietis lietuvis, ga

ma gerai atlieka savo pareigas. 
I Gyvenimas Boslavlyj lielu- 
■ \ iams laba i nuobodus.

kalaus kariuomenės vyriausy-1 
bė. Bet ir tokiame atsilikime I

i siaut i laikinai.

i palikti be augštesnės mokyklos.

V id žemio gubernatoriaus ra

pie 4000 lietuvių pabėgėlių.

Ma^kiuijr prasidėjo teismas
1 4*1 i va jų. mašinistų ir kon
Ink tolių. 1šėlusių slre i k a per-
u: i melais rugsėjo ir lapl<ricio
n ė n ♦ •SI 1 ! S. Kaltinamai 20 žmo- ve.

.sesi n 
viena

Jiems intaisyta ligoninė, prieg
lauda vaikams, kurioje yra 60 
vaikų. Daug žmonių dirba prie 
kelių ir apkasų. Apie 200 žmo
nių buvo padavę skundas komen
dantui del nesumokėtų pinigų
už rekvizuotus gyvulius. Skun
dos išklausvta ir dabar pabėgė
liams liepta iš čia kraustyties 
toliaus. Parūpinta vagonai ir 
dabar siunčiama pabėgėliai per
Riezeknę toliaus Rusijon.

Tveri*. Lietuvių pabėgėlių 
čia yra nemažai. 5 ra ir apbė- 
gėlių komitetas, tiktai kaiknrie 
jo sąnariai bene perdaug jau 
išdidėjo, kad nelabai benori su 
žmonėnisi šnekėties. Ypatingai 
skurdu daros kareiviams, parei
nantiems iš pozicijų suvargu
sioms. Norėtum žmogus gaut 
kokią pašelpą, arba bent kad 
gerą žodelį kas patartų, o čia 
tau sako — cik sau, mums ne 
priguli jumis rūpinsies. \ ie
nas komiteto užvaizdą A. Rdi-s 
atstatytas nuo komiteto, nes 
buvo bepradedąs dauginus sa
vo geromis pažįstamomis ni- 
pinlies, negu Komiteto reika
lais. Kareivis ./. 7’.

niu. liudytojų pašaukia 100 su
! virš’jim. Ryla nagrinėjama už-
'dai \ tomis durimis.

' /'/J diskonlinio banko ba-
i lauš. is 19L5 melais mažesnis nei
1191 1 melais nuo 29.76 L2(>9 r.
k ri i o 

. maži
;ml 2I.92.3.(>18 r., ly. su- 

■jęs beveik 5 milijonais;
bet į jelno padaugėjo nuo 314,-

!716 r . ik i • 11,903 r., kuone 100,-
000 i . 1 )irektoi iams išmokama

;20 n uoš nuo pelno, luolarpii.
j kad padidėjo nuo 11,932 r. iki
į 59.648 r.

/.airių šelpimo dr-ja “Dzim- 
tenė" uždai yla delei peržengi

amo įstatymų.

Priešininko aeroplanas 
i kovo 13 d. skrido per Rygą, bet 
labai augšlai, kad nebegalima 

• buvo net įži urėti. Numetęs ke
letą bombų netoli miesto. Ki
tas aeroplanas skraidė ant mie
sto ir apie pusę dvylikos vai. 

'dieną numetė keletą bombų Jo
no vartuose ir kitur, kurios nie
ko bloga nepadarė. Aeropla
nas, musų ba tarėjų šaudomas, 

j nuskrido Ogero link.

nuo kareiviu
<■

ir
Bausmė: kalėjimas iki 3 i 
arba štropas iki 3,000 rub.

MAISTO RIAUŠĖS BAKU 
MIESTE, KAUKAZE.

PETROGRADAS, vas. 20 £ 
(krasa). — Valdžia oficialiai pa- įF

i ku mieste, Kaukaze, Įvyko gana! 2 
j didelės maisto riaušės, kuriose ! E 
I gana daug žmonių užmušta ir su- E 
žeista. Valdžios pranešimas a-1 
pie tas riaušes sako: £

Koslavlis, Smol. gub. Bygos- 
Orlo gelžkelio vagonų dirbtuvė 
dvi karės priežasties pernai m. 
20 liepos persikėlė iš Rygos Ro- 
slavlin, kur atkeliavo nemažas 
skaičius lietuvių darbininkų. 
Pabėgėlių lietuvių Kauno. Su
valkų, Vilniaus gubernijų viso 
labo bus su viršum 500. Rug
sėjo mėnesį pereitais melais at
važiavo Centralinio Lietuvių 
Komiteto įgaliotinis P. Černec- 
kas ir pradėjo surašinėti pabė
gėlius visais miesto užkampiais 
ir jo apielinkėje. Musų vargšų

Ypatinga pabėgėlių reikalų 
taryba Petrograde kovo 9 d. ta
rėsi delei sumažinimo pašelpos 
pabėgėliams. “Šiaurės pagel
iuos" įSiev. pom.i vyriausiasis 
Įgaliotinis kreipėsi i Vidaus rei
kalų ministeriją, prašydamas 
47 milionų rub. pabėgėlių rei
kalui. kečiaus gavo ne 27 mil., 
kaip prašyta, o lik 7 milionus. 
Latviu pa b. Komitetas iki bal. 
1 d. gavęs 2,200,000 rub. Už 
visą pabėgėlių plūdimo laiką 3 
milionams pabėgėlių gaida 230 
mil. rublių.

4 Didelis Rožinis Balius parengtas *
I Br-stes šv. Petronėlės Sukatoj, Gegužio-May 6 d., 1916 m. į 
f LIBERTY HALL į
t KAMPAS 30-TOS GATVĖS IR UNION AVENUE. į
▼ Pradžia 6:30 vai. vakare. Muzika Brolių Sarpalių. ĮŽANGA 25c T
Y V\r;ii. motei įs. jaunikaičiai ir panelės, seni ir jauni, didi ir maži — l ra T 
T visi į iškiluingų balių! Tai bus pirmutinė proga, kurioj galėsite smagiai pasi- į
▼ šokti prie puikios muzikos ir linksmai laikų praleisti. Tęsis iki vėlyvos nakties.
T Šiame vakare bus duodamos tris dovanos moterims arba merginoms, kurios i* 
T turės daugiausia rožių. Pirmų dovanų gaus toji, kuri turės daugiausia rožių. 4. 
T Taigi, Gerbiamieji ir Gerbiamosios. nepamirškite los dienos, nes tokia ge- 
T ra proga pasilinksminti ne kasdien pasitaiko, likime, jog kiekvienas atšilau- 4 
T kvs į musų parengtų balių, o mes iš savo pusės pasistengsime kiekvieną atsi- į 
+ lankiusįjį kuogeriausiai užganėdinti. KOMITETAS.

-♦■i

Pirštines ir Pančckos.
Iki ulkunii.! ilgio šilkinės 

piršlinailes su dvigubais pir
šteliais. .Jums reikia keleto 
pol i.! po

79c
Mes parduosime jums pui

kias paiiėiakas už visiškai 
prieinamų kaina.

Pasipuošimai del 
Jaunavedės

Jaunavedė gali lengvai rasti čionai viską, 
kas jai tik reikalinga.pasipuošimui del ves
tuvių.
Mes žinom, kad jus užsiganėdinsit pirkda
mos pas mumis, nes mes parduosim jums 
geriausi tavorą.

šliubines Diesės.

Kitos iki $32.50

labai pritinkančios prie vestuvių (tre
ses 22.00

.turns taippal reikės su auteliais 
eevervku Ateikit ir išsirinkit.

Pu:!

30

Labai Puikus Gorsetai 
p lik tinkantis jam 

kiizos nuo 12 iki
$3.00
( repe De Chine 

Dresės ir envelo
pes — baili arba 

i —lik už
$3.50

Atsakanti Rakandai už labai nužemintas kainas.

mieste, Žaliojoj rinkoj, Bazarinė- Į 
je gatvėje, moterįs, nesitenkin-1 
damos valgymo prekių kainomis, | 
ėmė daužyti krautuves, pardau-! 
Mojančias daržoves. Nėrimo vii-1 
nis užliejo kuone visą miestą. 
Prasidėjo plėšimas netiktai val
gomųjų prekių, bet — galenteri- 
jos, rašomųjų ir net, auksinin
kų. Netvarkės vilnį tesulaikė iš 
peties pasidarbavusi policija ir ’ 
kazokai, neaikvodami šautuvų 
šovinių. 15 vasario miesto gat- . 
vėse išlipinta laikinojo generolo- kui atlikti ingaliota infanterijos 
gubernatoriaus pranešimas, i--------
draudžiąs rodyties gatvėse vė
liau 7 vai. vak. Pasirodžiusieji 
vėliau 7 vai. vak. busią malšina
mi šoviniais. Su tuo šaukiama 
miesto durna pasiaiškinti delei 
kilusios netvarkos. Žmonės gi 
šaukiama prie tvarkos.

“Neklausydami gen.-guberna-| 
toriaus atsišaukimo, 16 vasario i

np —matsive Y
—distinctive 9 Ij
—durable E

Tasai puikus 3 šmotu Parlor Setas.

mahogany arba Circassian žeminio riešu
čio — upholsteriuota, ge- EfJ
riausios rųšies skūra. Yra JKhZL HM 
tnhni nuiki W I IW

generolas Polivanovas. Valdžia 
paima Putilovo fabriką nuosavy
bėn dėlto, kad karo pradžioj val
džia savo pinigais kelis kartus 
daugiau padidino Putilovo fab
riką — j jį indėjo milžinišką ka
pitalą.

1 “Naujoji Lietuva”

šininkų, grąsindami, sugriausią 
krautuves, sandėlius ir prekybos 
įstaigas. Policija, negalėdama 
geruoju suvaldyti maištininkų, ė- 
mėsi šautuvų. Užmušta 4, 2 mi
rė ten pat sunkiai sužeisti ir ke
liolika lengvai sužeistų. Laike 
riaušių akmenimis ir lazdomis 
sumušta keliolika kazokų ir po- 
licistų; jų skaitliuje gerai sumuš
ta ir vienas pristovas. Apie 2 
vai. dieną policija su kazokais iš 
peties darbuodamosi dideliu var
gu tenumalšino riaušininkus.

“Ant rytojaus buvo ramu. Va- 
lachans-Subunčino apielinkėje 
tiktai 16 vas. išdaužyta viena 
daržovių krautuvė. Policija ši
tuos riaušininkus lengvai ištaš
kė.

“Kutaiso apygardos vietinin
ko kamer junkero Potulovo pa
liepimu pradėta tardymas, delei 
kokių, aplinkybių ir priežasties 

; kilo riaušės.”

ŠIAULIŲ Pav- jau pradėjęs 
gauties nuo karo sunaikinimo. 
Vokiečių agentai sukinėjasi vi
sur ir tyrinėja žmonių gyveni-

I iškus parai mes mano

Augšto laipsnio ištrau
kiami Stalai.

Padirbtas iš tvirto 
ąžuolo, storos kojos su 
milžiniškom lupom; 
viršus atsidaro iki (i

$8.45

—Jonuk, ką tu norėtum duoti 
Simų Vincukui jo vardo dieną?

—Aš žinau, ką aš jam duočiau, 
ale kad jis už mane daug stipres
nis.

—Ar jus negalėtumėte pasa- 
i kyti mums, kas atsitiko su Versa- 
lium?

—Gefalien (paimtas)!—trum
pai atšovė vok ietys.

—0 Ruanas?
—Gefallen!
—0 Nantas?
—Gefallen!
—Šventas Juozapate! — nusi-

S

fe]

mus. Vokiečiai sako, Šiaulių pa- gandęs sušuko musų draugas 
vietas esąs turtingiausias iš vi-! franeuziškai.
sos Lietuvos. Todėl vokiečių at-1 —Gefallen! — užreiškė vųkie-

j tunai, kurių Šiaulių paviete bu- ! Tada tik mes atsikvėpėme
■ vo daug, bet mušiu laike buvo su- j lengviau.
griauti, dabar beveik visi patai-; -----------
syti. : Kodėl jos nematė.

Tauragės miestelis visai sunai-1 Ji: — Vakar man teko važiuo-
į kintas, ir jo beveik visai nebli- 
kę nei žymės.

Putilovo fabrikas pereiną į 
valdžios rankas. Iš Petrogrado 
5 kovo pranešama, kad valdžia

Jlovo ginklų fabriką. Tam daly-

ir jus važiavote.
Jis: — Argi? 0 aš jųsų vi

sai nemačiau.
Ji: — Gal but. Jus, mat, sė

dėjote, o aš stovėjau.

Užsirašykite Tuoj
Mėnesinį Mokslo ir Teorijos Žurnalą

‘NAUJOJI GADYNE’
Kurį Greitu Laiku Išleis LSS.

“NAUJOJI GADYNĖ,” tai naujas gyvybės pulsas 
Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.

“NAUJOJI GADYNĖ” yra nutarta leisti vien tik del 
sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo.

“NAUJOJI GADYNE" bus visiems prieinamas ir vi
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini
jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi
ninkui, taip ir inteligentui.

“NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ameri
kos lietuvių socialistų rašytojas ir gilus teoreti
kas drg. P. Grigaitis. Jam artimiausioje pagal
boje bus kitas žymus publicistas ir nuoseklus 
kritikas drg. V. Kapsukas iš Škotijos, dabarti
nis “Socialdemokrato” redaktorius.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės dar keliatą pagalbinių 
redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žymes
nieji Europos ir Amerikos socialistų rašytojai 
ir publicistai.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svarbiau
sių mokslo šakų; gvildens visuomenės klausi
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te
orijas.

“NAUJOJI GADYNĖ" talpins daug gražių paveik
slų, karikatūrų, dailės apysakų, eilių ir uoliai 
stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.

“NAUJOJI GADYNĖ" bus storas, didelio formato, 
64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant pui
kios popieros, papuoštos gražiomis “viujet-ko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsisa
kyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS" užsirašymo. 
Nelaukite, bei užsiprenumeruokite kuogrei- 
sia! Kaip greit administracijon atsišauks 1000 
"Naujajai Gadynei" prenumeratorių, taip greit 
"Naujoji Gadynė" bus išleista.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesi laiko! 
Parodykite jųsų išnaudotojams, jog jau moka
te savo reikalais rupinlies.

“NAUJOJI GADYNĖ" kainuoja melams vos tiktai 
$1.50; pusei metų 80c; užsieniuose metams $2: 
pusei melų $1. Pavienis numeris 15c. Pini
gus urnai siuskite šitokiu adresu:

“NAUJOJI GADYNĖ”
229 N. 6lh St., Philadelphia Pa.

□
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AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS;
Musų korespondentų pranešimai

lei stokos lietuvių muzikantų, [naudingo visuomenei, tai prie to 
Taigi minėtas benas turėjo užpil- veikimo reikia rimto ir atidaus 

rbc. Tą turėtų galų-gale su
arti ir šio beno nariai.
Draugai, pasistengkime, kad

žinoma kaipo varžytinių diena. 
Mat čionykščiai lietuviai užsima
nė išbandyti savo spėkas... Ana- 
va, Palaimintos Lietuvos Seserų 
ir Brolių draugija, trokšdama 
užsitarnauti pirmeivių (?) var
dą, o svarbiausia padidinti savo 
apytuštį iždą, 29 d. balandžio pa
rengė balių — Jukniaus svetai
nėje. Tuo tarpu 14 pulko “vy
čiai”, gink dieve — bijo likt už
pakalyj. Jie parengia savo ba
lių — Lauterbacko svetainėje. 
Gi kai-kurie musų “jurgiai”, ma
tydami dviejų “susaidžių faitą” 
—sumanė pasinaudoti proga. 
Jie parengė neva apvaikščiojimą 
savo vardo brolio svetainėje —

1 Ta žinia sukėlė nemažą misis-1 Keista, kad net tokie parapi- 
tebėjimą tarpe vietos lietuvių: ijonįs, kurie temoka skaityti vien 

parodė daugiau 
sumanumo, negu tie buvę socia
listai, kurie dar taip nesenai šau
kė į žmones švieskitės, šalinki- 
tės senovės ir jos tamsių peikti
nų papročių.

Na, tiek to. Boba iš ratų, ra
tams lengviau — sako lietuvių 
patarlė. Iš tokių “socialistų” 
partijai maža naudos. Tegul jie 
eina ten, kur yra jų tikroji vie
ta.

Beje 7 d. gegužės čia atsilan
kys vyskupas. Vyčiai turės pui
kią progą “padirmavoti” tuodu 
“bedieviu”.

“N.” Korespondentas

mat tokio atsitikimo iki šiol čia;tik “šaltinėlį 
nebūta... Taigi visi laukia, kuo 
užsibaigs ta “lietuviška byla.”

Pagyvensime — pamatysime.

pildyti tą spragą.
Pradžioje naujajan benan įsto

jo, rodos, 14 žmonių. Įstojantįs i 
įnešė po $10.00 “atsargos kapi-' 
talo”, kad palaikius geresnę 
tvarką viduriniuose beno reika
luose. Reikia pasakyti, kad bė
giu tų kelių mėnesių lietuvių be
nas spėjo gerokai prasilavinti.

Pastarieji, turėjo ar neturėjo 
kiek pelno, bet “noiso” tai tikrai 
pridarė už kokią šimtinę.... Net 
už kelių blokų buvo galima gir
dėti griausmingus “ura!”

Palaimintos Lietuvos seseris ir 
broliai nelaimėjo. Sako, visa

Balandžio 29 d. vietinis “vy
čiu” korpusas parengė neva ba
lių. Žmonių buvo “labai daug”
— visos tuščios sėdynės. Taigi 
“vyčiai” turėjo progos “pamane- 
bruoti.” Reikia pripažinti — jie 
turi gabumo. Tik šį sykį jie pa
sirinko savotiškos rūšies maneb- 
brus — “liežuvinius.” Pavyz
džiui, jeigu “vytei” nepatiko ku
ris nors iš “vyčių” — parodė jam 
liežuvį ir šokt nebeina. “Vytis”
— gi, norėdamas atkeršyti, susi-

ROCKFORD, ILL.

čių. Kaip sekėsi vyčiams — ne- niai ir tt. 
žinia. Spėju tečiaus, kad ir pas į 
juos iš to didelio debesio buvo v

suagituodavo ją, ir — abu sykiu 
rodydavo anai liežuvį. Visą lai
ką taip ir tysojo ilgi narsiųjų 
“vyčių” — liežuviai...

Tūli prasimano, kad “vyčiai” 
esą necivilizuoti, nepraustabur-

)gos prisižiūrėti į jų liežuvius, 
nebent tik “čiugumo” ant jų e- 

maza lietaus... Į sama. Bimba.
Beje, 9 d. sausio, kuomet vie- Į

tinis Liet. Šelp. Fondo komite
tas parengė vakarą naudai mi

KENOSHA, WIS.

Balandžio 29 d. Lietuvos Bal-' 
so draugija parengė vakarą su į 
perstatymu. Lošimas (kas loš
ta? Red.) pavyko vidutiniškai. 
Lošėjai, matoma, buvo gerai išsi
mokinę savo roles. Tik kaikur 
stokavo nudavimo. Bet tai maž
možis.

Po lošimo p-lė P. Vaičiunytė 
padainavo “Kur bakūžė samano
ta, — vykusiai. Paskui dar pa
deklamavo M. Grebliauskas.

Vakaras, reikia pasakyti, pa- 
Žmonių 

me jiems pasisekimo. • atsilankė nepaprastai daug. Net
S. ir Vikt. Tvaranavičių sūnūs nesitikėta tiek. Mat tą pačią 

Pranas, kuriam pereitoje pėt-; dieną tūla “šventa” draugija ant 
nyčioje lokornotivas nupjovė abi | keršto L. B. draugijai parengė 
koji, mirė subatoje Šv. Antano; savo balių. Bet gi,, kiek paty- 
ligonbutyje. Vaikas palaidota > riau, “šventieji” nelaimėjo. Ma- 
Šv. Kazimiero kapinėse. : noma net, kad jie turės nuostolių.

Tebūnie jam lengva šaltoji že- i Noriu pasakyti, kad šio mies-| 
me’ė! _ ~ Į telio “šventosios” draugijos tie

siog pagoniškai elgiasi, kuomet 
kokia nors laisva draugija pa
rengia ar tai balių ar prakalbas, 
tai “šventieji,” matoma, iš dide
lės “artymo meilės” parengia sa-1 
vo koki nors kermošių. — Vadi-į 
naši, šitaip jie pildo Kristaus įsa- i 
kymą “mylėk artymą savo kai-1 
po patsai save.” Gėda. J. M.

tai tie patįs “vyčiai” stengėsi pa
kenkt tam geram užmanymui. 
Jie parengė “vakaruškas” nau
dai Šv. Kazimiero knygynėlio. 
Nabagai, jie nelaimėjo. Vieti
nio Liet. Šelp. Fondo komiteto 
parengtan vakaran atsilankė 

netikėtai daug žmonių. Vaka
ras davė gryno pelno net $200.00 

Taigi mat, negalėdami pa-
kenkt L. Š. F. komitetui, jie da
bar užsimanė 
savęs.

pasirieti” tarp' '
Tuščia jų, — palinkėki- [ vyko visais atžvilgiais.

na daug

KEWANEE, ILL

mušti turi
gana gera

A11 ošia

'a iki, kad nebuvo tvar- 
lainėi. Laike lošimo

Balandžio 29. d. vietinė “vy
čių” kuopa parengė vakarą. Loš-| 
ta vieno veiksmo komedija | 
“Knarkia paliepus.” Apie patį I 
lošimą nėra kas sakyti, neš jis 
buvo taip nevykęs, kad nesuran- i

taines— prie baro. Taipgi mo- du žodžių jo kritikavimui. — Na, 
“j pirmą sykį atleistina. Tik pa-1 

tartina, kad ateityje jie pasisten
gtų parinkti žmoniškesnius lošė-1 
jus, kurie mažiausia nors kalbą | 
pažintų. Šiaip — neapsimoka i 
darkyt veikalą.

Ant rytojaus, t.y. 30 d. balan- i 
džio, ta pati kuopa parengė pra
kalbas. Kalbėjo du kandidatai j 
į.... kunigystės stoną. Ką jie no-I 
rėjo pasakyti klausytojams — 
sunku buvo suprasti. Kiek iš at
skirų sakinių dasiprotėjau — 
kalbėjo apie Lietuvą, jos istoriją, 
“naudingas knygas” ir “vyčių” 
“susaidę.” Vienas jų, pasiėmęs 
tos “susaidės” konstituciją, gyrė ; i 
“vyčius” ir kvietė susirinkusius H 
rašytis ton “sosaidėn.” Pabai-j

lošiino butu uždarytas ir netru-* *

.4. Xarmonl.

BROCKTON, MASS.

Balandžio 7 d. vietiniuose 
anglų laikraščiuose pasirodė ži
nia, kurioje buvo pranešta, kad 
lietuvaitė R. Aukštuliutė skun
džianti tūlą vietos biznierių, bū
tent S. F. Balchuna — už sulau
žymą apžadų. Girdi, jisai ket
nęs su ja apsivesti, bet prieš už-Į goję kalbėtojas paklausė: kurie, 
gavėnias apsivedęs su kita. Tei-! sutinkate priklausyti — pakeiki- < 
smas atsibus pirmose gegužės11’ ’ ‘Ln_
mėnesio dienose. Kuo jisai užsi
baigs — sunku įspėti. .

Tas pats dienraštis praneša, 
kad p-lės Aukštuliutės apgynėju 
busiąs F. J. Bagočius (?).

tė rankas. Varge, tik du atsira-, 
do, kurie panorėjo įstoti “vyčių” ; 
“susaidėn”, bet ir tie patįs — Į 
“eks’’-socialistai... To dvi “pak
lydusios avelės” buvo — T. Pil
nis ir J. Petraitis.

Kaip žinia, kokie keturi mene
siai atgal čia susitvėrė lietuvių 
muzikantų benas. Mat Rockfor- 
de esama ne maža veiklių drau
gijų, kurios, rengiant kokį nors 
vakarą, turėdavo nesmagumo de-

lavinęs, jei beno nariai mestų tą 
netikusį lietuvišką paprotį, kurs 
mano nuomone, daug kenkia jo 
besiplėtojimui. Žinia, kad musų ig 
žmonės mėgsta atidėliojimą!§ 
“ant rytojaus.” Tai yra labai ® 
peiktinas įprotys. Pradžioje’® 
naujojo beno nariai ėmėsi darbo I 
ir veikė visu stropumu. Po kiek;9 
laiko tečiaus jie pradėjo atidėlio- ® 
ti “ant rytojaus” ir veikimas i| 
pradėjo silpnėti. Šiuo gi tarpu 
beno reikalai nepavydėtini. Ir| 
juo toliau, tuo tankiau beno h 
riai suranda visokių “neperma-h 
tomų” reikalų ir — neatsilanko:® 
lavinimosi vakaruosna. Tie jų | į 
“reikalai,” pasirodo, yra... na, ® 
kam čia ilgai išvadžioti — flirtą-1® 
vime, šiaip pažioplinėjime ir prie .J 
bačkutės. if

Kažin, ar toli eisime taip veik- $ 
darni? Mano nuomone, jeigu g 
norima nuveikti ką nors gero ir

1 lietuvių benas netik 
ir darbais galėtų 
rockfordiečius.

žodžiais, bet: 
pradžiugint '

S. Ta-tis.'

ŠELPKITE LIE Tl VA j
Al KALDAMI Lll£Tl VOS

ŠELPIMO E()>0)1’1.

SKOLINA PINIGUS
paskolmam Jums pinigus ant antro mor- 

«*nt nuosavybės. Mes skaitom 
1<4 nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 

mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
.<•1 pagerinimui savo nuosavybės, užmo- 

xfjimui mokesčių arba nuošimčių ui sa- 
savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 

• mni;} morgičį; jeigu perki arba mainei 
avo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi- 

muilavo kontrakto, kreipkis i xaus .
LOUIS S’IEKN and COMPANY 

Mortgage Bankienai 
$ N LA SALLE GATVĖ 

hiunpa? MaHison ir La Salle gatvių.
K3nibar\s tais. Telefonas Main 484*

Paskutinis Baliuj!
ATSISVEIKINIMUI S*T ŽIEMOS SEZONU

Rengiamas bendromis spėkomis trijų draugijų

| ^delioje, Gegažio-May 7 d., 1916
' Didžiulėje Unity Club House Svetainėje

Pradžia 6 vai. vakare
tojai! Nepraleiskite šio vakaro, nes tai 
sezone, kuriame yra iškalno užtikrinta.

KOMITETAS.

Atdara utarnin- 
ko, ketverge ir 
seredos vakarais. 
Taippat nedėlios 

rytais.

Didžiausia Mieste 
Drapanų ir čeve- 
rykų Krautuvė.

Milwaukee and Ashland Avenues

Didžiausia mieste Drapanų ir 
čevarykų krautuvė.

Apsirengsit daug ge
riau ir mokėsit daug
mažiau
g ammo A T i i • j r□ ®A1 yra klaida manyti
° J[ 0kiek jus mokėsit už pa- 

vasarinį siutą. Paklauskit pa
tįs savęs: Kur aš gausiu geriausią siutą už 
savo pinigus? Tuomet ateikite į THE 
CONTINENTAL ir patįs pamanykite jų 
gerumą. Tai yra tikrai stebėtina.

siutu kaina del suaugusių ir jaunųPenkiolika dolerių yra paprasta 
vyrų. Penkiolika-doleriniai siutai padarė šią krautuvę garsia.

Mes užtikriname'j u mis, kad The Continental suteikia didesnę pinigų 
mierą vertės $15, negu bile krautuvė Chicagoj. Pas mumis ateina daug 
kostumierių, kurie mokėdavo net iki $25 už lokius pat siutus, kuriuos The 
Continental gvarantuoja už $15.

Daugybė lygiai patraukiančių siutų po 
$10, $12.50, $18, $20, $22.50, $25 

ir augščiau.

Puikus Pavasari’ 
niai Overkotai

Naujausios mados, nauji, tinkan
tis lietui ar giedrai overkotai — 
kaip lik tinkantis del šal- f* 
tų rylų ir vakarų, — tik ■nb H

Kiti nuo $10.00 iki $25.00

A T Y D A
Mes esame pagarsėję, kaipo už

laikantis didžiausią mieste drapa
nų ir čeverykų krautuvę. Pas mus 
dabar randasi daugiausia suaugu
sių ir jaunų vyrų pavasarinių ir va
sariniu siutu, negu kada pirmiau. 
.Mes gv.ii antiiojame stebėtiną eilę 
stalių, iš kurių galima tinkančios 
pasirinkti.

Puikios Skrybėlių
Štai los

Norėdami gerų kietų arba mink- 
t ik ra isi u sKrvDcnų pirkti — jus 

čia rasite. Naujausios ma- 
dos ir geriausios skrybėlės 
Chicagoj po............

Stetson nuo $3.50 iki $5.00

Lietuviai pardavėjai J. DAUGLIS, J. DAILYDIS IR
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“PRISIRENGIMAS." BET
KITOKIOS RŲŠIES.

Amerikos kapitąlistiškieji lai
kraščiai nepaliauja bubniję apie . 
“preparedness” — prisirengimą. 
Visomis jiegomis jie stengias 
įkalbėti visuomenei, kad tik mil
žiniška pastovi kariuomenė, mil
žiniškas laivynas, milžiniškos 
karės Įmonių įstaigos tegali ga-1 
rantuoti šaliai ramybę ir laisvą 
kulturinį besiplėtojimą; kad tik 
tokios jiegos tegalėsią baidyti 
priešus dagi nuo minties daryti • 
užpuolimų ant Suvienytųjų Val-| 
stijų; kad tik tokios jiegos ap-1 
saugosią šalį nuo karės baiseny- 1 
bin — nuo kruvinu skerdynių ir i 
žmonių gyvasčių aukojimo.

Kada skaitai šitokius tų “prisi-! 
rengimo” bubnytojų šukavimus, j 
nenoroms ateina galvon klausi-1 
mas: kokių priešų užpuolimo jie 
laukia ir bijos? Kare nualintos. 
Europos? Japonijos? Ar Pietų Į 
Amerikos valstybių? Ir ar pri-i 
sirengimas garantuoja šaliai ra- i 
mybę ir laisvą kulturinį plėtoji-1 
mąsi? Europos valstybės stenė-' 
jo po tokiu “prisirengimo” slo- 
guliu, ir šiandien jo pasekmes 
matome. Kariškas prisirengi
mas prie nieko kito ir negali nu
vesti, kaip tik prie to, prie ko pri-1 
sirengta: kruvinų skerdynių ir 
žmonių gyvasčių ir turto naiki
nimo!

Jei jau Suvienytoms Valsti-; 
joms reikia "prisirengimo” žmo-i 
nių gyvasčiai ir turtui nuo naiki-, 
nimo apsaugoti, tai jos turėtų, ir' 
tai būtinai turėtų, kitaip prisi
rengti: prisirengti kovai ne su 
įsivaizdintomis išlaukinių priešų 
šmėklomis, bet su naminiu prie
šu. Čia-pat, namie, diena iš die-į 
nos eina skerdynės, žmonių gy
vasčių naikinimas tokiu-pat bai
sumu, kaip kad kruvinose karių 
skerdynėse. Jeigu kas tatai pa
abejotų, privesime keletą faktų.

Ką-tik paskelbtasai Pennsyl- 
vanijos Darbo Statistikos Biuro 
pranešimas, tarp kitko, sako:

“Bėgiu pirmųjų šešiolikos die-: 
nų vasario mėnesio, Pennsylva- 
nijos pramoninėse įstaigose su
žeista 13,027 darbininkai, taigi, 
apskritai imant, kuone po tūks
tantį kas kiekvieną .dirbamąją 
dieną. Vieną atskirą dieną buvo 
sužeista 1190 žmonių. Užmuštų 
gi per tą patį laiką buvo 92 dar
bininkai. Tan skaitliun tečiaus 
nepriskaityta dar 27 darbinin
kai, kurie, įvykus vienose kasyk
lose ekspliozijai, buvo ant vietos 
užmušti.”

Kitas tokios jau rūšies prane
šimas paskelbta iš New Yorko 
valstijos. Sulig tuo pranešimu, 
per paskutiniuosius aštuonioliką 
mėnesių, iki sausio 1916, vienoj 
tik New Yorko valstijoj buvo 
387 tūkstančiai nelaimės darbi
ninkams atsitikimų, apie kuriuos 
buvo pranšta t.v. Workmen’s! 
Compensation Bureau. Tame, 
skaitliuje buvo 56,374 darbinin

kai taip sužeisti, kad jie nema
žiau kaip po keturiolika dienų 
negalėjo eiti dirbti. Tuo pačiu 
laiku užmuštu buvo 1214 darbi
ninku.-

Jeigu per aštuonioliką mėne
siu skaitlius nelaimiu buvo 387 
tūkstančiai, tai metams išpuo
la 258 tūkstančiai, ir tai tik vie
noj valstijoj. New Yorko vals
tijos gyventojų skaitlius lyginas 
beveik vienai dešimtąja! daliai 
visų Suvienytųjų Valstijų gy
ventojų, taigi ant visų Suv. Val
stijų išpultų apie pustrečio mili
jono nelaimingų atsitikimų.

Sulig minėtu pranešimu išei
na, kad metų bėgiu New Yorko 
valstijoj užmušta 809 darbinin
kai; per visas Suv. Valstijas už
mušimu skaitlinė siektu 8090. 
Bet yra priežasčių manyti, kad 
šitos skaitlinės toli nepilnos. 
Nelaimingų atsitikimų New Yor
ko valstijoj, suprantama, buvo 
daug tokių, apie kuriuos minė
tam Workmen’s Compensation 
biurui visai nepranešta. Taigi 
nelaimingų atsitikimų skaitlius 
per visas Suv. Valstijas gali but 
ne pustrečio milijono, bet apie 5 
milijonus; o gyvasties netekimo 
skaitlinė yra ne apie 8000, bet, 
sulig kai-kurių žmonių surinktų 
statistikos žinių, apie 35 tūkstan
čiai.

Tatai aišku, kad “gyvasčių au
kojimo”, “karės skerdynių” pa
kankamai turime šioje šalyj, be 
jokių užpuolimų iš svetur. Ne 
su svetimomis šalimis reikia 
rengties kariauti, bet su nami
niu priešu, su ta kapitalistiško
sios tvarkos anarchija, kuriai 
tiek žmonių gyvasčių kasdien 
aukojoma. Bet tokio prisirengi
mo iŠ tų, kurie šalies valdžias 
savo rankose laiko, nėra ko lauk
ti. Tatai turi rupinties tie, ku
riems išlaukinių priešų nėra ko 
bijoties, bet ant kurių sprando 
visoks karės “prisirengimas” 
verčiama — darbo žmonės!

APŽVALGA
. 1 _ ' $

DAR TIK 
“PRADEDA”!

Dešiniųjų tautininkų organas 
“Lietuva” skundžiasi, kad dar 
dešinesnieji jo broliai, klerikalai, 
“nelietuviškai” elgiasi su tauti
ninkais. Į Chicagą atvažiavo 
Brooklyno biznierius Martus, 
kuriam tautininkai rengia pra
kalbas, o kuniginė partija ve ką 
daro:

Tarp kitų, jo (“Martuso”, 
anot “Lietuvos”) prakalboms 
buvo nusamdyta ir šv. Jurgio 
parapijinė svetainė. Ant ry
tojaus tos parapijos kamendo- 
rius, kun. Vaičunas, staiga at
sisakė duoti svetainę, aiškin
damas!, kad aukos eisią per ki
tą, o ne per jų Tautos Fondą. 
Jis dar žadėjo pasiklausti nuo
monės p. A. Šliakio, Tautos 
Fondo sekretoriaus, — ar ga
lima duoti svetainę prakal
boms.

Ponas Šliakis karštai — a- 
not Dr. Graičuno, “baisiausiai” 
—užsipuolė ant rengėjų ir 
Gelbėjimo Fondo, reikalauda
mas, kad svetainė prakalboms 
nebūtų duota. Mes, esą, re
miame tik Tautos Fondą. Ant 
Town of Lake klebonas kun. A. 
Skripka, taip-pat griežtai pa
sakęs, kad kas neina per Tau-: 
tos Fondą, su tuom jie nieko 
bendro nenori turėti.

Mes norime padaryti prie to 
keletą pastabų.

Pereitame numeryj mes mi-| 
nėjome apie rinkimą aukų Chi- 
cagos bažnyčiose lenkų nau
dai. Minėtoj lietuvių šv. Jur
gio bažnyčioj surinkta len
kams $227.62; šv. Kryžiaus 
bažnyčioj ant Town of Lake i 
surinkta $176.37. Mes norime 
paklausti — nuo kurio laiko 
lietuvių kunigams lenkų reika
lai artimesni širdžiai už lietu
vių reikalus, jeigu lenkams ga
lima rinkti aukas ir dievna- 
niyj, o lietuviams nevalia ir

bažnytinėj svetainėj ?
Mes norime taipgi paklausti, 

ar Tautos Fondo valdyba už
gina atvirą boikotą Lietuvos i 
Gelbėjimo Fondui, jeigu Tau
tos Fondo raštininkas p. A. 
Šliakis, pasivelija sau panašiai 
netikusiu budu elgtis?

Mes norime taipgi pasiklaus
ti, kas galų-gale Tautos Fondo 
atstovams labiaus rupi — ar 
nukentėjusių lietuvių reikalai, 
ar savo partijos reikalai, jeigu 
jie pradeda atvirai boikotuoti 
Lietuvos Gelbėjimo Fondą, 
kurisai siuntė ir siunčia aukas 
tai pačiai Lietuvių Draugijai, 
kuriai sunčia aukas ir Tautos 
Fondas; ir jeigu jie jau užboi- 
kotavo vieną Lietuvių Draugi
jos pasiuntinį (p. Šimkų), o 
dabar rankomis kratosi ir nuo 
kito tėvynainio, kuris minėtoj 
draugijoj dirbo ir lietuviams 
pabėgėliams asmeniškai pada
rė daugiaus negu visi Tautos 
Fondo valdybos nariai sykiu 
paimti?
Indomus tasai “Lietuvos” 

“pradeda”. Klerikalai, girdi, 
dabar jau “pradeda” atvirai boi
kotuoti Lietuvos Gelbėjimo (tau
tininkų) Fondą ir elgiasi taip, 
kad jiems tarytum, labiau rupi 
savo partijos reikalai, negu nu
kentėjusių nuo karės lietuvių šel
pimas. “Lietuva” iki šiol “ne
matė”, kad klerikalai visuomet 
taip elgėsi.

Bet “Lietuva” be reikalo pri
kaišioja stoka “tėvynainiškumo” 
klerikalams, kadangi ji ir jos sėb
rai elgiasi nė trupučiuką ne ge
riau. Lietuvius socialistus, pa
vyzdžiui, ji šmeižia, kiek tik drū
ta, tuo-gi tarpu ji nė puse žo
džio nepabara savo “frentų”, ku
rie agituoja už republikonų par
tiją, kurioje bosauja airiai ir ki
tokie svetimtaučiai (ji net garsi
na jų prakalbas). Republikonų 
partija yra jai artimesnė, negu 
savo tautos socialistai.

PIRMEIVIAI
PRIEŠ KLERIKALUS.

Lietuvos klerikalai ir jų paka
likai bjauriai užsipuolė ant pir
meivių, kurie kritikuoja jų veiki
mą. Pirmeivių organas, “Nau
joji Lietuva”, atsakydamas į tuos 
užpuolimus, pasako dešiniem- 
siems politikieriams daug tiesos 
ir kartu išdėsto savo poziciją 
link jų įstaigų. Tarp kitko jisai 
sako:

Tiesa, musų pažiūra į visuo
menės gyvenimą — klasinė. 
Mes ir prie tautos gerovės sie
kiame per darbo žmonių gero
vę. Už tat buržuazinį tautiš
kumą mes atmetame, kaipo 
kenksmingą, o kartais gal tik 
bereikalingą, dalyką. Visuo
menės klasių kova jokiu budu 
negali paliauti ir šiam sun
kiam metui užėjus...

Tiesa, musų pabėgėlių mi
nia gana vienuoda — yra tai 
darbo žmonės, liaudis. Bet, 
kada imasi juos globoti kleri
kalas, tipiškas buržua arba 
žemvaldys, ar jis kitaip tą da
lyką gali vesti, kaip tatai da
rė ramiu laiku Lietuvoje. Ži
noma ne. Klerikalas pasilieka 
klerikalu. Jisai žiuri visų pir
ma, kad klerikalinės pajiegos 
ne tik nesumažėtų, bet dar su
stiprėtų, o tam tinka ir tam 
tikros psichologinės laimės 
metų aplinkybės. Į ateinantį 
“Lietuvos atstatymo” klausi
mą klerikalas žiuri, žinoma, 
taip-pat per klerikalinius aki
nius. Panašiai rūpinsis ir mu
sų buržua. Jau prieš karę bu
vo paskelbta pinigo visagaly
bė. Taigi ir dabar, karės me
tu, reikia šitų visagalinčių da
lykų kuo daugiau sutaupyti 
savo žinyboje, kad po karo pas
kui galima butų Lietuvą ap
siausti tikrai buržuazinių įs
taigų tinklu. Tokiu tai budu 
šiedvi naudotojų grupi pasi
naudodamos iš vienos pusės 
nesusipratusių žmonių paspir
tim.ir tokiu-pat naudotojų Ru
sijos valdomųjų sluogsnių pa
galba paėmė į savo . rankas 

žmonių likimo vairą. Mes pa
silikdami šalyj nepaliausime 
tiems patiems žmonėms rodę,
kad Centralinio Komiteto va- šytojo tvirtinimu, organizuotųjų
dai daugiausia rūpinasi su
rinkti, aprūpinti ir sustiprinti 
pabirusiąja musų smulkiąją 
buržuaziją; kad tik 30' i pabė
gėlių minios teikiama šiokia 
tokia medžiaginė pašalpa, bet
gi nežiūrint į tai Komitetas 
stengiasi apsčiai teikti kleri
kalinio ir buržuazinio dvasios 
maisto. Taigi atsakome kar
tais nesuprantantiems musų 
šalinimosi taktikos — priežas- 
tįs čionai ne kokios nors varžy
tinės, konkurencijos ir tuo la
biau ašmenių ambicijų pasek
mės, o gludi giliai pačioje vi
suomenės pasiskirstyme į įvai
rias viena kitai priešingas kla
ses arba sluogsnius...
Lietuvos pirmeiviai, mat, ki- 

toniškesni, negu amerikiečių 
“pirmeiviai”. Kuomet tenai aiš
kiai užreiškiama, kad ir prie tau
tos gerovės reikia siekti per dar
bo žmonių gerovę, ir kuomet te
nai atvirai skelbiama klesu kova 
(įsidėmėkite: kariaujančioje ša
lyje ir prie karės cenzūros!), tai 
Amerikos “pirmeiviai” žliumbia 
(p. Rimka visuotiname seime), 
pamatę, kad socialistai nesusi
taiko su tautininkais, arba, dar 
geriau, “per gvoltą” traukia sa
vo vienminčius i bloką su kleri- v 4-
kalais.

IR-GI PROTAS. 

“Katalikas” išspausdino re- 
dakcijinių straipsnių puslapyje 
vieno mandragalvio straipsnį 
kuriame aiškinama socialistu 
spaudos pasisekimo priežastįs. 
Nors, pasak jo, daugeliui gal but 
nesmagu pripažinti, jogei socia
listų laikraščiai daugiausiai pra
siplatinę tarp lietuvių, bet tai 
esą faktas, kuris negalima už-~ 
ginčyti. Nuo ko-gi tad priklau
so tų laikraščių prasiplatinimas? 
klausia “Ex-orakulietis” ir mėgi
na pats atsakyti į tą klausimą.

Pirmiausia jisai nurodo, kad 
socialistų spaudos platinimasi 
einąs ne sykiu su socialistų idė
jos augimu. Girdi:

Vietomis galima buvo paste
bėti net kaip sykis priešingas 
apsireiškimas: juo labiaus pla
tinasi socialistiška spauda 
tam tikroje vietoje tarp lietu
vių, juo mažesnės darosi lie
tuvių socialistų spėkos, juo 
mažiaus narių tokiose vietose 
turi Lietuvių Socialistų Sąjun
gos kuopos. Geriausiu ir aky- 
viausiu tam atvejyje pavyz
džiu yra Chicagos miestas, ka
me pastebėtinas socialistų or-i 
ganizacijos narių mažėjimas 
iššaukė viešus persergėjimo ar 
net ir baimės balsus iš pačių 
socialistų vadovų tarpo.

Reiškia, ne pasekmingas so
cializmo idėjos (idėjos tas 
žmogus neatskiria nuo organi
zacijos! “N.” Red.) skelbi
mas pagamina tiems laikraš
čiams skaitytojų eiles.
Konstatavęs šitą “faktą”, au

torius žengia toliau savo tyrinė
jimuose. Ir pagalios jisai randa, l 
kad socialistų spauda sparčiai 
platinasi, ačiū trims priežastims: 
“riebiems juokams”, kurie telpą 
socialistų laikraščiuose ir pri- . 
traukią prie jų “tamsius žmo
nes”, tų laikraščių agentų uolu-į 
mui ir L. S. S. kuopoms, kurios! 
randasi visur ir platina socialis-
tų spaudą. Straipsnio autorius 
sako:

Išimk šias tris priežastis, ir 
lietuvių socialistų spaudos čir- • 
kuliacija kaip nuo kalnelio nu
siris žemyn.
Reikia pasigailėti to biedno 

rašytojo, kad jisai pajiegė tiktai' 
tiek nupasakot.

Jeigu socialistų spauda smar
kiai išsiplatino dėlto, kad ji ture-j 
jo uolių agentų, kuriuos prista- į 
to socialistų kuopos, ir dėlto, kad 
jos pritraukia skaitytojus “rie
biais juokais”, tai kokių budu ga
lėjo taip išsiplatinti “Naujienos”,

kurios niekuomet neturėjo jo
kių “riebumų” ir kurioms au
gant sulig paties “Kataliko” ra- 

| socialistų skaičius Chicagoje ma-! 
įžėjo? Kas-gi tad padėjo “Nau-I 
1 jienoms” ne tiktai atsilaikyt, bet1 
! ir milžiniškai sustiprėt, kuometj 
1 du bankierių dienraščiai užvertė : 
Ikojas, — šventoji dvasia?

Turėtų “K-o” bendradarbis 
, truputį geresnes akis, tai jisai; 
'pamatytų štai ką: lietuviai yra 
• beveik išimtinai darbininkai, o i 
! socialistų spauda gina darbinin-' 
i kų reikalus, todėl ji ir platinasi 
: taip sparčiai. Reikia stebėties 
i ne tuo, kad toji spauda labai išsi- 
|platino, bet tuo, kad ji nėra dar; 
j daugiau išsiplatinus, ir kad lie-’ 
'tuviai dar skaito visokius kuni- 
! gų, špitolninkų, atžagareiviškų 
; vertelgų ir panašių gaivalų or- 
' ganus, kurie tarnauja tiktai ma- 
i žutėlės saujalės reikalams.

Paikas yra išmislas, buk socia
listų laikraščius skaitą tamsuo
liai, privilioti “nešvariais juo
kais” (jau bent “Katalikas” ne
šnekėtų apie švarumą.) Faktas 
yra tas, kad juos skaito kaip tik 
daugiausia prasilavinusioji, drą
siausiai protaujančioji ii- veik
liausioji visuomenės dirvoje mu
sų liaudies dalis. Ji toli-gražu 
dar nėra socialistiška, bet ka
dangi ji yra jau nusikračius nuo 
didžiumos klerikališku ir tautiš- i #
kų prietarų, tai ji tinkamą sau 
dvasios peną gali rasti tiktai so
cialistų laikraščiuose. Pastarie
ji laikraščiai dėlto ir platinasi 
net ir tarpe nesocialistų, kad 
tiems žmonėms kitų srovių spau
da nepajiegia nieko doro duoti

SKAITYTOJŲ
= BALSAI

(Redakcija neatsako už nuo 
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

SOCIALIZMAS IR UNIJOS.

Kad tvirčiau susiorganizavus 
ir greičiau pašalinus išnaudoji
mą, darbininkai turi organizuo
tis politiškai ir ekonomiškai. 
Politiška darbininkų organizaci
ja yra Socialistų Partija, o eko
nomiškomis — unijos. Tos dvi 
organizacijos smarkiai gina dar
bininkų reikalus. Tik skirtumas 
tarp jų tame, kad Socialistų Par
tija kovoja už galutiną darbinin
kų išsiliuosavimą ir atstovauja 
visos šalies reikalus, kuomet uni
jos tik laikinai prigelbsti darbi
ninkams iškovoti didesnį duonos 
kąsnį. Iš to matome, kad tos abi 
organizacijos atstovauja ir gina 
vienus ir tuos pačius darbininkų 
reikalus, tad tos dvi organizaci
jos ir turėtų laikyties vienybės. 
Bet taip nėra. Gyvenimas rodo, 
kad unijistai ir jų vadovai visai 
nepažįsta socializmo ir nebando 
veikti išvien su socialistais. Jie 
tvirtina, kad esą vis tas pats už 
kokią partiją balsuoji, ar socia
listų, ar republikonų, ar demo
kratų ir todėl unijistai piliečiai 
didžiumoj balsuoja už kapitalis
tų partiją, o ne už savo, darbinin
kų, partijos kandidatus. Dau
giau to, jie netik balsuoja už ka
pitalistiškų partijų kandidatus, 
bet ir savo laikraščiuose ir pra
kalbose bando nurodinėti socia
lizmą esant nepraktišku dalyku.; 
Ypač tokios taktikos prisilaiko) 
“aidoblistai”. Jie ne mažiau už 
tautininkus ir klerikalus, savo 
išgalvotais faktais kaip įmany
dami šmeižia socialistus. Taip 
elgdamiesi unijų vadovai ir ne-' 
kurie jų nariai atvirai eina prieš! 
visu darbininku reikalus.

Socializmas stovi augščiau už 
unijas, nes įvykus socializmui tu
rės pranykti visokis išnaudoji
mas ir išnaudotojai, o tuosyk ne
bereikės nė unijų, nes joms ne
beliks už ką kovoti. Jeigu tie 
vadovai ir patįs darbininkai ne
pritaria socializmui, tai tik todėl, 
kad jie nesupranta socializmo 
mokslo ir nemato skirtumo tarpi 
kapitalistų ir darbininkų partijų.

Bet su laiku visi prispaustieji 
pažins savo organizaciją, kuri 
veda iš šio netikusio surėdymo, į 
geresnį surėdymą, kur gyvuos • 
laisvė ir lygybė.

Socialistų partija užima pir
mą vietą kovoje už darbininkų 
išsiliuosavimą, o unijos antrą. 
Bet abidvi jos yra darbininkams 
naudingos, kaip duona ir vanduo. 
Tik gaila, kad to nesupranta 
darbininkai, o jei ir supranta, 
tai nesistengia draugiškai sugy
venti, o tas kenkia jų plėtojimui- 
si.

Žinoma, ne visi unijistai yra 
socializmo priešais; daugelis yra 
tokių, kurie yra tvirtai įsitikinę, 
kad darbininkai gali visiškai pa
naikinti išnaudojimą tik daly
vaudami politikoj, ne vien eko
nomiška kova, unijomis. Bet 
vra ir tokiu neišmanėliu, kurie 
mano, jog reikia tik visiems tvir-. 
tai susiorganizuoti į unijas, ir be 
jokios politiško veikimo galima 
bus laimėti kovą. Taip manyda
mi jie labai klysta. Jeigu darbi
ninkai iškovotų sau ir $10 mokes
tį už dienos darbą, bet jeigu tuo 
pačiu laiku kainos ant produk
tų pakiltų keturgubiai, tai vis tas 
pats skurdas pasiliktų. Taigi 
čia ir reikia politikos, kuri galė
tų tą viską panaikinti įstatymiš
ku keliu. M. Punis.

SKEVELDROS
Giesmė apie 1-mąją Gegužio. 

(Nata kaip: Verkit aniuolai...).
Oi kaip liūdna. liūdna
Pirmoji gegužio
Kad musu tėvynėj
Ten kanuolės ūžia.
Ten kraujuose musų 
Brolužėliai plusta 
Ir tuksiančiai žmonių 
Karės lauke žūsta.

O dabar choru:
Žolelė žaliuoja.
Medeliai siūbuoja 
Lakštingaies gieda 
Gegutės kukuoja.

P. S. Giesmė dar ne visa. 
Bet pakanka ir tiek, kad pasi
džiaugus poeto A. K. piešiamo
mis gamtos grožybėmis ten, ka
me “kraujuose tūkstančiai bro
lužėliu žūsta:”
Laisvosios meilės išpažintoja?
“Draugo” poetė sakosi ją jau 

kalbinęs vienas jaunikaitis tekė
ti už jo. Ką ji jam atsakius pa
sipasakoja eilėmis:

Manęs tekėti visai netraukia.
Nes mano siela ko kito laukia, 
Iš mano žodžių gali suprasti: 
Nenoriu vesti!

Čia žodį “vesti” poetė pavarto
jo tik del ritmo. Poetinė laisvė 
dovanotina.

Kas be lietuvis?
Sulig Šliupu, tas ne lietuvis, 

kas ne šliuptarnis; sulig Keme
šiu — kas juozapinėn broetvon 
neįsirašęs; sulig Maliausku — 
kas per Račkų me t od oi i ogi jos 
daktaro nemato; sulig Širvydu— 
kas T. M. D. taip nepasitamau- 
ja, kaip jis pasitarnavo; sulig 
Balučiu — kas jam Konkoliaus- 
ką primena; sulig Kaziu Antanu 
Rutkausku — kas pabučiavęs ne- 
įspjauna. Bet tai ne visa. Juzė 
Rutkauskienė užreiškia, kad tas 
ne lietuvis, kas lietuvių-rymo-ka- 
talikių-moterų-sąjungos paro
dos neaplankys.

KAIP GAILA.
Aš tik šiandie netyčioms pas

tebėjau vieno Chicagos lietuvių 
lapelio sename numeryj indomų 
paskelbimą:

Šimts plynių, moterų paroda! 
O jeigu jau paroda, tai, supran
tama, kad tik pačios tos gražų- 
gražiausios, dailių-dailiausios 
lietuvaitės buvo išstatytos. Pra- 
vėpsota!

Už tėvynę ir piktadarius.
“Tenykščiai laikraščiai prane

ša, kad kariškoji Rujos (?) val
džia pašaukė (ką pašaukė? P.) į 
eiles kariauti už tėvynę ir pikta
darius iš kalėjimų.” (“Drau
gas”).

Pabraiža.



flstcua.1741 W. 47tti Street.

Draugiškai,
Rockfordo Liet. Soc. Jaunimo . darykime, nes jeigu mes atsisa-j

Chicago Surface Lines

per-

PRANEŠIMAS.IDEALISTAI.

pa

MEILĖ!
i Neith Boyce.

Ji užganėdinančiai nusišypso-
Lai

įam

r

DRAUGAI, MES VISADOS 
NORIME BŪTI SU JUMIS.

Ratelio Valdyba
A. Dovidaitis, Org.
P. Alinauskas, Rast. 
St. Petrauskas, Ižd.

Gerbiama visuomene, pažįsta
mi ir draugai, ačiuodamas jums 
už skaitlingų atsilankymų per
eitų metų, meldžiu nepamiršti 
ir šį metų.

užtikrinti saugumų ir parankama publikos. Per 
praėjusį metą $1,000,000 buvo išmokėta už taisy
mą Viršutinių Linijų geležinkelio.

Skaitlingose karų stotyse, kuriose tūkstančiai 
karų slov,i daug yra inspyra pusėtinai apmokami, 
lytoji] ir paprastų darbininkų, kuriems išmokama 
$800,000 per metą.

Kodėl tu dainuoji ir dainuoji?
Ar tu svajoji —
Jaunuoli:
Kodėl tu kalbi, kalbi ir kalbi?

$12,000,000 suma per melą parodo, kad Viršu
tinių Lini jų darbininkai esą pusėtinai apmokami.

giau, kaip puse milionodolei ių per metą yra iš
mokama šiame departam ente.

Taippat turiu už garbę pra
nešti, kad šį melų naujai viskų 
pertaisiau, viskas daug paran
kiau, negu pereitais metais; 
niekas negali užkenkti, — nei 
ictus, nei sniegas, — viskas pa
rankiai sutaisyta.

Elektrikos departamente sumanus žmonės ati
džiai prižiūrė jo tų galingų mašinų, kurios suteikia 
spėką varymui karų: prižiurėjo, kad per mylias 
nutiesti stori variniai dratai, per kuriuos proporci-

APIE MERGINŲ LANKYMĄ
SI Į VAKARUS.

Prie to dar yra dirbtu vės, kuriose karai yra 
perdirbami ir taisomi, šiose dirbtuvėse $000.000 
per metą yra išmokama karpenteriams, kal
viams, penteriams ir ele-ktros darbininkams.

Dar turiu priminti draugi
joms, kliubams ir visam jau-

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

nepasekmingų 
jai neatsibosta namie se- bandymų skristi. “Ar jis neža- į 
i man atsakė:—nusibos- vejantis!” — šaukė ji. “Kokia1 
jau nenusibos, ir 
įeina toks

kad konferenciją kinų įr paisyti jų norų ir juokų. 
Tegul sau jie juokiasi kiek jiems 

■ sveikata leidžia, bet mes savo

PASARGA. V 
sų miesto daliu 
iki Ogdcn Ave. 
žiuott iki 48 ave
imkite Lyons karus 
Ant upes kranto daržas.

meilias akis į mane.
“O, aš negaliu to padaryti! ji 

tarė papeikiančiai!” “Aš 
daug jį mylių!”

votojų eiles. Bet kad tai įvykdi- klausiau. Bet ji tik 
nūs, pirmiausia reikia įgyti kuo-įkratė ir sako: — eičiau, bet ne-

konferenciją į j0, sėdite namie ir kenčiate, nes 
šaukti ne anksčiau gegužės 28 d. jus mylit tą vaikiną. Bet mes,

Greita ir saugi transportacija, milionų važiuo
jančių gatvekariais žmonių, reikalauja atidžios

—nusibos- vejantis!” — šaukė ji.
kitą puiki spalva — ir tik pažiūrėk į j 

noras nueiti jo laukines akis!”
“Kodėl tu neleidi užaugti jo |

Tad kode.' plunksnoms, — ’kodėl neleidi 0 n"nul’.ka(I. rengti pik-

permetus. Iš šių pinigu $9,000,000gauna niotor- 
manai, konduktoriai, užžiurėlojai, katu sločiii

ki — tai rengtis 
kurią jau veda

T RUSSIAN 
A TURKISH

WITH
žo

nuo 
nuo 18 avė.

iki upei.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th st. Tel. Kedzie 8902. Paulina st. Tel Western 15 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

UJIEKO

galiu. Visi žmonės iš manes 
juokus daro, visi vaikinai manes 
nebemyli, sako, aš pasensiu ir tai 
neištekėsiu. Ji toliau man sako: 
—aš turiu vieną- vaikiną, kuris 
sykiu su manim gieda, ir jis ne-' 

• nori, kad aš kur važinėčiau. Ašį 
ir vėl jos klausiu, ar jis atvažiuo
ja kada-nors pas ją. Bet ji at-

Transportacija

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA 
Viskas sulig naujausia mada. M 
s lis $25. In rankini duodami.

i gos mokamos.
TRI-CITY BARBER COLLEGE 

819 S. State St. ir 606 W. Madison St 
CHICAGO, ILL.

ATSILIEPKITE
_ usia žinių apie platųjį pa- sakė, kad jis niekad neatvažiuo- 

saulį ir visuomenės gyvenimą, o Į ja jr nįekur su ja neina. Aš tik 
labiausia apie tuos gyvenimo ap- ; pajuokiau iš to jos pasakojimo 
sireiškimus, kurie labiausia pa-, įr patariau sugrįžti prie laisvųjų 
liečia darbininkų reikalus. Tai į jr nesivaikyti tų bažnytinių vai- ‘ 
musų, jaunųjų socialistų, pama-1 kinų, kad jįs tik ją apgaudinėja 

prie Kurio mes turi-1 jr nenori nieko bendra su ja turė-

Savistovis lietuvių jaunuome 
nės veikimas Amerikoje dar nė 
ra sustipjrėjęs. Musų jaunuo _ _
tais. Ištikiųjų, musų jaunuome- ■ t tnis tikslas, iii ie kui io mes tui i- nenori nieko bendra su ja ture- 
nė yra net viso musų viešojo vei- me žengti. Beabejo, jei mums!^ 
kimo akstinu. Nėra nė vieno ju-1 aplinkybės leidžia, mes apart to i keturių savaičių mano žo- 
menė veikia visur, drauge su ki-Įgalime užsiimti ir kitokiu veiki-įcjžiai išsipildė. Tas vaikinas iš- 
dėjimo, kuriame musų jaunuo-j mu, kokį jaunimas labiau pa- važiavo į kitą miestelį ir apsivedė 
mene nedalyvautų. Ją apmatv- mėgsta. i3et pamatinis tikslas, q jj pasilikusi viena keikia ir baž— 
sime visur: draugijose, konfe-j beabejonės, pas visus mus v ra į nyČią, ir vaikiną, ir visus tuos, 
rencijose, suvažiavimuose, viso-1 vienokis. kurie patarė jai sėdėti namie, nes
kiame diaugijų veikime. ”"laip i Rockfordo Soc. Jaunimo Ra- j j pamatė kad iš jos juokėsi tik 
kad visas lietuvių judėjimas A-1 telis susirinkime, laikytame ba- ■ bažnytinei, kurie vadina ją be- 
merikoj via kaitų u jaunuome-, landžio 28 d., nuodugniai apkal- dieve ir pasileidele bet ne laisvie- 
nės judėjimu. 'bėjus konferencijos klausimą, kurie iš jos nesijuokė ir nesi-

Bet vietomis jaunuomenė pra-į pripažino reikalą kuogreičiausia juoks.
deda tverti savo kuopeles, rate-i tai įvykdyti. Bet kad davus pro-1 Taigi, mylimos sesutės, ne- 
lius,draugijėles. Tos draugi-Į gą ir kitoms Jaunuomenės orga- klausykit tokiu vaikinu, kurie
jėlės veikia: rengia vakarus, la- nizacijoms ir rateliams pilnai tą sako: “sėdėk namie tai busi ge- 
vinasi, rengia paskaitas, disku-1 klausimą apsvarstyti ir prisiren- • ra, 0 jeį ne> Įaį ag su tavjm netu- i 
sijas, tveria chorus ir k. čia jau, gti prie konferencijos, mes nuo! riu nieko bendra.” Jus klausot I 
veikia vien jaunuomenė. Apie saves patariame I 
tą veikimą labai mažai girdima.
Telpančios laikraščiuose žinios Per tą laiką mes galėsime pilnai i sesutėms, neturime vaikyties vai- 
paskęsta abelnų žinių tarpe ir už prisirengti, kad I 
jų neužmatyti tikrojo jaunuome-, tinkamai išnaudojus, 
nės veikimo.

“Jaunuomenės Skyrius,” kuris 
norėtų būti veidrodžiu pažangio- ■ 
sios Amerikos lietuvių jaunuo- ; 
menės veikimo geistų gauti nuo į 
savo skaitytojų kuodaugiausia , 
žinių apie jaunuomenės veikimą! 
visuose miestuose ir miesteliuo-1

Geistina gauti žinių netik ką 
veikia jaunuomenė, bet ir kas ją 
apeina, kuo ji indomauja, kokie 
klausimai tarpe jos iškįla.

Nuolatos iškįla “Jaunuomenės 
Skyriuje, kaip ir pačios jaunuo
menės tarpe nauji klausimai, pa- 
liečiantįs tą jaunuomenę, — at
siliepkite į juos, parašykite ką 
JUS manote apie tą ar kitą da- 
lyk?- ..........

Bendrai svarstydami dalykus, 
geriau pasipažįsime, susižinosi
me, sueisime arčiau. Vieni drau
gai yra daugiau patyrę veikime, 
jų patyrimais galėsime kiti pasi
mokinti. ...........

Geistumėm, kad “Jaunuome
nės Skyrius” butų tikrai Jaunuo
menės savastim kur jaunuomene 
galėtų išreikšti savo mintis, idė
jas, parodyti savo veikimą. . Tad 
rašykite visi į jį, visiems bus vie-

Rašteliai ir žinutės, geistina, 
kad butų kuotrumpiausios, ka
dangi vieta skyriui yra aprube- 
žiuota. Reikia siųsti jas “Nau
jienų” Redakcijai, pažymiant ant 
voko ar viduje, kad raštelis ski
riamas “Jaunuomenės Skyriui.”

“Jaunuomenės Skyriaus” 
vedėjas.

t PRANEŠIMA S
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nnm pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
n ėda žinos i inusų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JOBO BAGDZiUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanadc-t

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali Išmok
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios tat> 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mari
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarai*. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik 
rašyk platesnių žinių.
▲aeįieaa School of LaMvaioA

(Iš Burdiljeno)
Naktis žiuri tukstančia akių, 

O diena žiuri tik viena,
Bet nėra saulės — ir ant žemės

Tamsa skleidžias kaip du
rnai.

Protas žiuri tukstančia akių, 
O meilė žiuri tik viena,

Bet nėra meilės—gęsta gyvy
bė,

Ir dienos plaukia kaip du
rnai.

kyšime nuo veikimo, nuo pasi- 
j linksminimo ir tam panašių da
lykų, tai kaip tada išrodys?

Taigi matote jaunuoliai, kad i 
i nėra ko juokties iš merginų, jei 
\ jos lankosi į vakarus. Tas ne- 
; tik nėra peiktina, bet dar pagei
dautina, kad jos dar tankiau 
lankytųsi, dalyvautų jų surengi
me dar labiau veiktų. O gal ma
note, kad merginos vieta, tai už 
krosnies sėdėti. ? Visai ne. Kas 
butų, jei merginos atsisakytų 
veikti, atsisakytų dainuoti cho
ruose, atsisakytų lankyties į va
karus? Ir jos turės atsisakyti 
nebepakęsdamos tokio su jomis 
apsiejimo ir pajuokos, jei kada 
jos nuvažiavusios į vakarą grįž
ta apie 12 vai. nakties ar vėliau, ( 
nes jos gali iš tų pajuokų pada
ryti išvedimą, kad jos nėra geis
tinos visuomenei.

Aš meldžiu visų paliauti taip 
keistai žiurėjus į merginų veiki
mą, nes jos veikia jųsų naudai ir 
todėl reiktų būti joms net dė
kingais, o ne pajuokti jas. Nete
kę merginų ne ką nuveiksite, 
kuomet su merginomis viso ko 
pilna. Saulutė.

(Alfred Kreymborg.- ,
Broleli Medeli:
Kodėl tu sieki ir sieki ?
Ar tu svajoji kada-nors 

siekti dangų?
Broleli Upeli:
Kodėl tu bėgi ir bėgi?
Ar tu svajoji kada-nors pri- 

pripildyti juras ?
Sesutė Paukštelė:

Nedėlioję, geg. 5d. Mark Whi
te Square svetainėje, 29 ir Hals- 
ted, Lietuvių Socialistų Jaunuo
menės Lygos lavinimos susirinki
mas. Pradžia 10 vai. išryto.

Sekr.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dienų arba vakarais del Jųsų pa
lankumo. Už $10.00 išmokiname Jus sirrt 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Informacija 
KAIP GALIMA PASIMOKYTI 

AKUŠIERYSTĖS
Bus prisiųsta jums DYKAI 
Jeigu parašysite mus laišką 
lenku kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
of ILLINOIS

Suvienyta su nuosavi u 
ligonbuciu

460 East Thirty Sencond Street 
Chicago, III.

“Naujienų” No. 95 “Jaunuo
menės Skyriuje” tilpęs atsišau
kimas į Socialistų Jaunuomenę 
mus, rockfordiečius, labai nu
džiugino. Mes, Rockfordo Soc. 
Jaunimo Ratelis netik pritariam 
sušaukimui konferencijos, bet I priverstas šokti 
karštai sveikiname chicagiečius i kaltos musų įsisenėjusios pažiu- 
už išreikštą pageidavimą su
arčiau ir užmėgsti bendro veiki
mo ryšius.

Rockfordo Soc. Jaunimo Rate
lis yra bene seniausia tos rūšies 
organizacija Illinois valstijoj ir 
mes nuo seniai galvojome, kad 
butų geistina kokiu nors budu 
užmėgsti bendrus ryšius, pasida
linimui savo minčių ir žinių. 
Bet mes vis nedrįsome to klausi
mo pakelti, bijodamies nerasti 
prit rimo.

augai, mes visai neabejo- 
kad musų uždaviniai ir idė- 
tikslas yra pas visus vieno

kie tos kovos, 
nusų senieji 
avo dvasiškas 

Spėkas, kad stojus į pirmųjų ko
votojų eiles. 7

Vištinyčioj juodas varnas gai
liai strakčiojo ir plasnojo. Vieno 
sparno plunksnos buvo nukirp
tos, kad jis negalėtų skristi. Rie
bios rudos ir baltos vištos buvo 
užsiėmusios savo reikalais ir ne
atkreipė atidos j atėjūną. Jos 
pildė šeimynos pareigas, šaltai 
ir mandagiai. Išdidžiai žing
sniuojantis gaidžiai kartais

Pirmas Piknikas
Gegužio-May 7 d., 1916 

GEO. M. CHERNAUCKO DARŽE LYONS, ILL

Man labai keistai išrodo tie 
žmonės, kurie peikia ir vadina 
naktibaldomis ir pasileidėlėmis 
tas merginas, kurios tankiai lan
kosi į vakarus. Jie tvirtina, kad 
su tokia mergina apsivedus ne
sugyvensi gražiai, nes jai niekas 
kitas nerūpės, kaip tik po ba
lius daužyties.

Man gi tas dalykas visai ki
taip išrodo. Aš netik nematau 
nieko blogo, kad merginos važi
nėja į vakarus į pasilinksmini
mus, bet dar yra geistina, kad jos 
kuodaugiausia į juos lankytųsi.

Dabar merginos jau pradeda 
mažiaus lankyties į vakarus, ne
gu pirmiau. Ir kas iš to? Pir- 
miaus ir chorai buvo skaitlin- 
gesni, ir vakarai linksmesni. 
Dabar gi chorai, viens po kito, 
miršta, silpnėja ar mažėja. O 
ant vakarų kartais merginų 
taip mažai buna, kad norinčiam 
pasilinksminti jaunuoliui nors,
kėdę pasiimk ir eik valcą šokti. ■ žvilgterėdavo paniekinančiai vie- 

Kas kaltas, kad chorai silp- • na akimi į varną, bet tikslingai 
nėja arba vakaruose žmogus yra Į ignoruodavo jį. Jis tikrai nebu- 

’"i su kede? Čia • vo gerbiamas.
Maža laukinė paukštis buvo 

neiti ros ir vaikinai, kurie peikia mer-; labai nusiminusi. Jo šviesios, žy- 
ginas už jų tankų lankymąsi į bančios akjs žiauriai žiurėjo į tą 
vakarus. Bet kas keisčiausia, • ramų būrį; jis padarė atkaklų 
tai tas, kad tas pats vaikinas pas- bandymą ištrukti.
kui keikia merginas, jei jos ne- Klara parodė man jį per vielų 
atsilanko ant kokio vakaro ir užtvaras. “Jį taip sunku suval- 
pyksta kam jos sėdi namie. Ar dyti!” skudėsi ji. “Mes turime 
tas nejuokinga? nuolatos pakirpti jo sparną, ki-

Vieną sykį man teko sueiti sa- taip jis išskristų.” 
draugę, kuri pirmiau labai 
kiai lankydavosi į vakarus, o jo žiurėdamą į varną, kuris kaip 
►ar nuėjo į bažnyčią giedoti. Į tik tuo laiku padarė vieną iš sa- 
paklausiau kodėl ji niekur ne- vo atkaklių ir 

na

i r
ant kokio vakaro, kad rodosi ne- :
beiškęsiu nenuėjus. Tad kode! plunksnoms, — ’kodėl
gi negali eiti? — aš vėl jos pa- i jam išskristi, jeigu jis to taip no- 

galvą pa-1 ri?” Aš jautriai jos paklausiau.
Klara plačiai atidarė savo

Taigi kviečiu visus lietuvius 
ir lietuvaites pribūti ant virš- 
minėto pikniko. Bus labai 
smagus paslinksminimas, nes 
grieš garsi muzikė nuo 9-los 
vai. ryto iki vėlybos nakties 
Įžanga DYKAI.

Dėkavoju visiems savo drau
gams. kurie aplankė mane per
eitais melais. Meldžiu aplan
kui ir šį melų, nes turiu pui
ku saliunų, kur išdžiuvusių 
burna galima sušlapinti, ir res
toranų. kur alkanus galima pa
penėti. Aš manau, kad jus ži
note. jogei ši taip garsi vieta 
randasi Ml. Greenwood’e, III., 
pas šv. Kazimiero kapines. 
Kuomet alsilankysit — nesi- 
graud>sil. nes aš moku patar
nauti labai gerai ir greitai.

Telefonas kapinių — 
Mt. Greenwood 45.

Pranešimas.
ranešu visiems lietuviams, 
m kostumicriams, kad Fa- 

įuor House parsiduoda 
vynai ir liktoriai už žc- 

kuiiia. Parduodame 
us. krikštynoms ir ba- 
ireilai ir pigiai prista- 

šitokia gera 
o num. 1900 So. 
"anal 125G. Dar- 
\ons 309; kapi- 
Mt. Greenwood

namus

kapines ir Lyons’® sa- 
atdari ir ncdėiomis nuo ri

nikus ir subatomis; taippat ga
lima čia turėti visokius pasi
linksminimus iki Kalėdų.

Pas 
iunai _ _________ ____
yto iki nakties. 2

Geo. M. Chernauckas. |
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Mokslas iš Astronomijos Srities

ii p augalai, neturintįs su- tpsirciškimus.
ja nemaža mokslo. nai klausimu apie dieną.

lai
nei musu laikais jaunuomenes

šaulį, apie tikrąjį mokslą? Ai nėdinus jojo žingeidumą.
nemaža smagumo.

einanti nuo labai ar
musu pedagogai bei jaunuome
nės auklėtojai vieton to pama
tuoto mokslo, kuriuo taip len
gvai galima nustatyti jauniau-

gelba galima patikrinti abejo
tinas istorines datas; astrono
mija daro astronomą dagi pra
našu, kuris gali išanksto kokiu

Nuodugnus susipažinimas su 
taip vadinamais gamtos slebuk-

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

progų, kad pastūmėjus jį prie1 
klausimų:

“Kokiu budu stojasi diena?

niu žmonių.
Iškąri žmonės lėmijo dan

gaus žiburius ir jų judėjimą

PIRMIEJI ASTRONOMUOS 
TYRINĖJIMAI.

pažinimas su šiuo mokslu gali kiaus tą judėjimą jie sujungė 
būti labai lengvai įgįjamas. be su laiko bėgiu ir ėmė naudoties 
didelio inlempimo proto, dargi |saule ir mėnesiu laikui matuot, 
bejuokaujant, kas gali suteikti | Ilgų amžių bėgiu, matomi ap-

šimtai 
$4,817,000.00.

nežinodami kas mes išlikrųjų 
esame.

. | a pie busimus dangiškus apsi-l 
Į’i reiškimus, kaip lai saulės užte- 
N mimus, kometų pasirodymą ir 
v t.t. Be astronomijos mes gy-

Kada persisaldai
jtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų „ 

D-ro Richter’lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gyCo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukai visose aptiekose arb'< 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. N-w York. N. V-

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu 

lis Valstijos Bankas=State Bank
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas’r atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai aštuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —

mais,” o rezultatų ir išvedimų Iras viso pasaulio, kad dangus

Šiais pirmutiniais astrono
mais buvo senų gadynių pus

bendra viena su kita neturin
čios sritis, viena viršuj, kita a-

biai. Ilsėdamiesi po darbo per! kieno tai norą, pačios užsižie-

naktis po atviru dangumi, jie sų naktis, ir kad astronomiją 
galima skaityt mokslu, užsii
mančiu vien lik augšlybėmis, ir 
kad Ino mokslu negalima pasi

aišina tą jauną vaiko 
klaidingomis žiniomis

komis, nuo kuriij vėliaus ne-

amžiams, kuomet protas prade
da savysloviai san protauti. 
Sunku, žinoma, jei neišaiškint, 
lai išleisiu t lokį apgailėtiną du

ku I u jaunam šeimynos tėvui ir

si visam tam judėjimui, kuris,'tuomet jie naudojosi aslrono- jo uždavinį, priešingai, jie jau
ramiai ir tolyginiai suka visus'mijos patyrimais laikui nusta- siu didelį smagumą, suteikda- 
tuos dangiškus žiburius; tarytjlyli ir keliui susirasti jūrių ke- mi vaikui teisingus pažinimus

tas. ant kurio smaigo užman
ąs didelis-didelis. auksinėmis

Musų laikais, kuomet jau pri- reiškimus ir 1.1, 
parodyta, kad žemė visai nėra tėvai palįs turi b

gamtos apsi- 
Suprantama,

pindėjimas vakare dauso-
nes kitaip jie prie geriausių no
rų negalės atlikti savo uždavi
nio. Aiškinant vaikams ką nors

mas ir keliavimas planetų —[mokslų apie žemę ir žmoniją. 
Veneros, Jupiterio. Marso. Sa- Ir išlikrųjų, viena liktai as- 
luiTio, Merk oro, kuris turi tam ’ tronomija gali parodyti mums, 
tikrus savo kelius ir maišosi'kur mes raudamės; pasakvt,

šusios nuo dangaus skliauto, it' bo erdvėje; parodyt tikrąją vie- 
u gilinės vilyčios. skrieja že-'tą. kokią mes užimame gam- 
myn, išblyškusi rytų aušra, vos! toje. Astronomija atidengė 
spindinti ant horizonto; stebė-imums tikrąją musų žemės ka 
tina gamtos simfonija, lydint: niuolio išvaizdą, davė pamalą 
pirmus spindulius saulės; vers- ’ geografijai; ačiū astronomijai, 
mes šviesos, riedančios ant že- pasidarė galimu leislies į toli-

liaus, nusileidžianti vakaruos i pasaulio tautos palaiko tarp sa- 
saulė. išleidžianti paskutinius; vęs susinešimus, mainosi išdil 
davo šviesos spindulius ant j biniais ir mintimis ir išvien ko- 
miršlančios dienos; pagalinus■ voja už geresnę ateitį. Aslro- 
nakties šešėlis, apsiaučiantis' nomija supažindina mus su 
nuvargusią gamtą —štai kuo-1 dangumi ir žeme; ji išaiškina 
mi gėrėjosi nesubrendusi žmo-jnums praeitį, nes su josios pa-

Traiškai ir Pinigai in K raj u.
Musų Biuras su pagelba Įvairių komitetų krajuj nusiunčia ir dastato laiš

kus ir pasistengia gauti atsakymus nuo pabėgėlių krajuj.
Pinigus nusiunčiamo su UŽTIKRINIMU American Express Kompanijos.

Padėkavonė.
širdingai dėkavoju G. C. Inf. Biurui už jūsų storonę, per kurią surado

te mano motiną, ir gavau nuo jos laišką, nuo kurios jau metai laiko kaip ne
turėjau jokios žinios. Su pagarba

Adomas Kišakevičius, 4343 Clifton Ave., Chicago, Ill.

Pašydami kokiu reikalu judėkite 2c. krasos ženklelį atsakymui.
GENEBAI. CONSULT INFORMATION BUREAU,

3246 So. Union Ave., Chicago, UI.

sia atlikti tai žaidžiant su jais, 
ir savo aiškinimus pa tvirtint i

Paklauskite mažo vaiko, kas

Jeigu jus užsispir

ta m.sos, ir jis blogai miegos, jei-

barelį nors mažiausiu žiburė
liu. Ir taip, diena — tai spin-

su žvilgsnius, o labiausia vaikų. 
Diena! — tai magiškas žodis,

jo pradedančio gyvenimo; tai

siu.<7

įspūdžio, o nuolatinis alsikar-

kui labiau paliks tos valandos 
dienos, kuomet šviečia saulė.

Diena yra paranki tema kal-

siutų kainos nuo $10.00 iki $40.00. 
Mes taippat darome ant orderiu;

Pavasariniu Atidarymu
ūsų krautuvė užpildyta naujau

sios mados siutais, iš visokios spal-

atdara:

K. BLUŽIS.

♦

vaikui, kad ši skaisti šviesa pa
eina nuo saulės, jus tuo jam 
nieko da nepasakysite, užtai, 
kad ligišiol jis visai nemanė a- 
pie žuaigždę-saulę, ir jeigu, lei
skime, jus imsite da aiškinti 
vaikui, kad “saulė apšviečia

je, kada dangus aptrauktas pil

mos dienoje, kada ji išrodo tik- a • • | | • « • • v 1 • I

jaunam prote yra arti surišta! 
su tvru dangumi, su žaizdriaisį

kiančiais pasauliui linksmą iš-1

Kas del dienos šviesos, lai. 
vaikas mano, kad ji yra neat
skiriamąja dalimi žemės, lygi
nai, kaip oras. Delei to, jis taip!

buna diena. Juk kvėpuoja vi
suomet, delko gi ne visados a- 
kįs yra atdengtos šviesai.

Kūdikis taip sanprotauja, 
kaip ir pirmutinieji žmonės. Se-

dai manė, kad diena nepriguli

gu šviesa. Į tas biblijos nesą
mones da ir šiandien tikima.

Svarbiausia, tai išaiškint vai
kui, kad šviesa nesujungta su 
žeme, kaip atmosfera (oras), 
bet kad ji paeina iš tam tikro

nos didelės žvaigždės, arba 
dangaus kūno, vadinamo sau-

šviesą, — ji apšviečia žeme.
(Bus daugiau.)

Didelis Iškilmingas
BALIUS

ir

•nonosa

J. J. DVORAK i 
Clothing Co. i

dėkoj nuo-8 iki 12 vai.. Musu krau-

J.J. DVORAK CLOTHING CO.
1853-55 Blue Island Ave., CHICAGO.

Argo, III., atsibus nedėlioj, 
GEGUŽIO (MAY) 7 D., 1916 M

Pradžia 3 valandą po pietų.

čiame visus atsilankyti ant šio

Komitetas.

“Naujienas" £ 
gaut ant gatvių kerčių 
[ant ‘stands’] sekan= 
čiuose miestuose.

CHICAGOJE, 
BROOKLYN’E, 
NEW YORK’E, N. Y„ 
PHILADELPHIA, 
NEWARK, N. J. 
BOSTONE.
Draugai, pagelbčkite ____ ,
Naujienos bus parduodamos 

kiekviename mieste, kur tik lie
tuviai gyvena.

PA.

mums
o

♦ 
*
♦ 
♦
♦

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Rankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK of CHICAGO

\ta-a a aai a a a a a a a a a a a akxxxxa a a ąą ą ąąąaaą ą/ :p:ūC1

Kampas La Salle ir Washington Sts. 
prieš City Hali.

H III
i__________ III

II III
I III
UI .
III __________

Žemiau surašytos knygos yra išleistos i 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą •

Agentams duodame gerą nuošimtį
KAS YFC TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so
cializmą. Kaina......................................................................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. _ Parašė Paul Lafargue. 

Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa
vybės vystymosi klausima. Kaina............................ ...........
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzyvvicki. Ver
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena m orą lybės-e ti
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina.......................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...............................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina___
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina .. 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina.........................
ADOMAS IR J IEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina......................«...
LOKIS. Parašė P. Merime. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa
siskaitymas. Kaina ...............................................................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina.............
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt
mečio pusės pabaigoj. Kaina................................................
DARBAS. Parašė Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. Šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina........................................
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė Kl. Jurgelio
nis. Kaina ..............................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su

trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina.................
PAČI AVIM AS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’Alme- 
ras’a. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina..........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašz Me
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla
pių 62. Kaina..........................................................................

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill
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CHICAGOS ŽINIOS

’ Kai-kurie rugoja, kad šios a- 
pielinkės korespondentai esą nie
ko gero neparašą. Girdi, vieni 
peikimai — daugiau nieko.'

Girdėt vien tik peikimus, tiesa, 
yra labai negera. Bet, dievaži, 
kaip aš norėčiau pagirti šios a- 
pielinkės lietuvius, deja — nega
liu. Šio kampelio lietuvių darbai 
(žinoma, ne visų) ir nenorint

PIENO IŠVEŽIOTOJAI REI- 
įį K ALAU J A PAKĖLIMO

ALGOS. .............
| “Naujienų” Agentai

> fjĮfC^Svarbus Pranešimas Biznieriam | 
Į Chicagoje ir jo Apielinkėse
i Kurie dar nesate užsisakę kalendorių 1917 metams, lai pa- 
■ laukite, kol nepamatysite musų kalendorių “samples.” Turime pa

sirinkimui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio. 
Kiekvienas biznierius, kurs duos savo kostumieriui musų kalendorių 
dovanų, bus atmenamas ilgą laiką. Mes prisiunčiamo užsakymus i 
visas Suv. Valstias. Gyvenantis netoliau 40 mylią nuo Chicagos, 
parašykite atvirutę, o musų atstovas atvyks pas jus su “samples.” 
Galintis atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakan
tis pas mus kalendorius, sučėdins daug pinigų ir gaus geriausius ka
lendorius, nes mes imdami dideliame skaičiuje, galime parduoti 
juos daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremti 
savo darbu, paduodami jiems žirniausiąs kainas.

Norintįs matyli musų “samples,” malonėkite kreipties pas kiek
vieną “Naujienų” išnešiotoją, arba Į “Naujienų” ofisą prie K. Jainon- 
Lo, kur galėsite pasirinkti kalendorių, kokių tik norėsite.

CHICAGO, ILL.
18-tos Gatvės Skyrius, K. Sitavičius, 

<- 1840 S. Halsted StreeL
y North Side Skyrius, D. Kulikauskas, 
ih Bridgeport Skyrius, M. Petrauskas, į- 3143 S. Halsted StreeL
9 Englewood Skyrius, J. Niaura, 
X 8463 Gilbert Court.
± Brighton Park: 
g į M. D. Seefor, 2432 W. 39th SL, 
Xi Mr. Smith, 3813 S. Kcdzie Avė., 
v* J- Minkevičia, 3848 S. Albany Ave., 
9 Į Atlantic City Skyrius:X į A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave.,
v Į F. Sandarga, 5418 S. Princeton Ave^
yi Mr. Gurauskas, 2614 Montgomery SL 
X Roseland. Kensington ir Burnside Skyrius, 
v! S. Misiūnas, 119 E. 107th St.
9 i West Side Skyrius, 
X A. Ambrozevičius, 2337 S. Leavitt SL 
TriTown of Lake Skyrius, A. J. Zapal.
a! ILLINOIS VALSTIJOJ:
9 į
0 Cicero, III., J. Matulis, 1134 S. 48th Ct.
X '■ St. Charles, III.. .1. Gleamža, 111 W Main sL 
Si Moline. HI.. .1. Julius, 2402 — 23rd Ave.

! Melrose Park. 111., Chas Kochones, 
* , 2005 W .Lake SL

1 Springfield, Ill., K. Lagunas.
1716 Matheny Ave.

i S. Chicago, Ill., Stanley Latoža, 
8704 Baltimore Ave.

DeKalb, 111.. “Lietuvių l’kėsų Kliubas,’ 
1135 Market SL

! Westville, 111.. St. Mazrcmas,
Barber Shop. State SL 

I \rgo, 111.. M. Melskas, 6258 Archer Ave. 
Waukegan. 111.. A. Petkus, 926 — 10th SL 
Rockford, III., S. Petrauskas,

121 N. Court SL 
‘ W. Pullman, III.. W. Pilypas. 720 W. 120 SL 
i Batavia. III.. K. Poška. 20 S. Prarie St.
Harvey, III., Z. Putramcntas, 

15725 Finch Ave.
• Chicago Heights, III., M. Remeika

286 E. 14th SL
i Spring Valley, Ill.. B. J. Survill, Box 147. 
' Kewanee. III.. K. Valančiunas. 50(į E 7 $L 
j Aurora. HL. F. Wenckus, 50 N. Broadway.
Livingston, 111. K. E. Bertulis,
Harrisburg. 111., J. Comenduly,

■ Springfield. Ill.. 
IE. St. Louis, Hl

Springfield, 111. K. Stųčkus,
, E. SI. Louis, HL, K. Žukauski, 

Divernon, Ill., W.
INDIANA VALSTIJOJ:

Į Gary. Ind.. J. B. Aglinskas, 1616 Madison sL 
: E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av.
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis, 

4012 Drummond Ave.
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis. 

Box 122. Tolleston Station.
WISCONSIN, VALSTIJOJ:

Racine, Wis., A. J. Baukus, 
1236 N. Wisconsin

Kenosha, Wis., V. Bruževičius, 
266 Exchange

CONNECTICUT VALSTIJOJ:
Bridgeport. Conn., J. Dublis, 595 Main

New Britain, Conn., A. Kiškiunas, 
221 High 

Waterbury, Conn., J. Pruselaitis, 
775 Bank

New Haven, Conn., J. Vaitkevičius, 
286 Wallace

MASSACHUSETTS VALSTIJOJ:
Hudson. Mass.. M. J. Kanstant. 188 Main SL 
Haverhill, Mass., Kazlauskas & Jurehonis, 

r. Gen. DeL
Montello. Mass., P. Kuprys. 175 Ames St. 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

3o Arthur SL 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

la Millbury SL 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames st

SL 

SL 

SL

ir tai negauti netik mažiau ne
gu pirma, bet ir visai pieno ne
begauti. Pirmiau streikavo far- 

gimo pasekme buvo tėvai pa-. meijaįj Jabar rengiasi streikuoti 
simete su vaikais, vaikai su tė- pįeil0 įšvežiotOjai. Jie reikalau- 

' ja pakėlimo algos $2 į savaitę ir 
panaikinimo “biznio gaudytojų.“ 
Išvežiotojai turi keltis vidurnak- 

I tyj, koks nė butų oras, bėgioti 
Išimtais laiptų, ir už tą, jie ma- 
i no, privalą gauti $3 į dieną ($21 
! į savaitę, vieton dabartinių $19). 

Darbininkai jau seniau reika- 
i lavo pakėlimo algos, bet kornpa- 
I nijos sakydavosi, kad jos tuosyk 
■ turės pakelti pieno kainą. Bet 
dabar, farmeriams pakėlus mo- 

! to pieno kainai, sujudo ir išvežio- 
kestį už pieną ir nepakilus delei 
tojai reikalauti pakėlimo algos.

Jeigu pienininkai ir sutiktų pa
kelti algą, bet nesutiks panaikin
ti “booster’ių,“ darbininkai vis- 
tiek streikuos.

Dabar, padėkime, Borden pa
samdo “booster’ius,“ kurie vaigš- 
to po namus ir niekina kitus pie
nininkus, padėkime Bowmana. 
Ant rytojaus Bowmano darbi
ninkai turi prisiklausyti viso ko 
nuo ėmėjų Įkalbėtų Bordeno “bo
oster’ių.“ Atsimokėdama už tą, 
Bowmano kompanija pasisamdė 
tokius pat “booster’ius,“ kurie 
niekina Bordeno pieną, — ir ta
da Bordeno darbininkai kenčia.

Pieno išvežiotojų streikas, jei 
jis kils, kompanijoms atsisakius 
išpildyti jų reikalavimus, prasi
dės ateinančios nedėlios ryte.

besumanydami. To skubaus be-

Toliau p. Marius papasakojo,

negaudavę netik kad apsisiausti, 
bet dažnai jiems stokuodavo ir 
vandens! Visa tai, sakė kalbėto
jas, pats patyręs.

Kalbėtojas kvietė susirinku
sius aukaut kiek kas išgali su-

verčia peikti. Korespondento j šelpimui tų nelaimingų karės au- 
užduotis beto yra rašyt tai, kas ikų. Be to jisai patarė siųsti au- 
atsitiko, kas yra. Melui laikraš- i kas į Vilnių — “Gydimo ir mai- 
tyje vietos nėra. Koresponden- 'tinimo draugijai.“ 
tas, kuris stengiasi byle tik ra- j Antrų atveju p. Martus kalbė- 
šyti, nežiūrint ar tas jo parašy-|jo apie Lietuvą — prieš karę, 
mas sutinka su teisybe — y 
vo rūšies “boba.” Toki 
bos“ — korespondentai, 
pilsto iš tuščio į piiną, at n 
nauda, bet blėdi. Be kritikos, be 
nuomonių apsikeitimo musų gy
venimas pasidarytų nuobodžiu, 
apmirusiu. Suprantama, ta kri
tika,’tasai nuomonėmis apsikei
timas turi būti rimtas ir saikus.

Nenoriu ir aš pasmerkti visų 
šios apielinkės lietuvių. Ašjik 
sakau, kad didelė jų didžiuma 
užsitarnauja papeikimo.“ Tas 
papeikimas yra labai vietoje. 
Galų-gale turėtume suprasti, kad 
jau laikas rūpintis viešais musų 
gyvenimo reikalais. Bačkutėje 
mes vargiai rasime gyvenimo iš
mintį. Todėl jeigu kuris iš ko
respondentų primena mums tą 
musų ydą — nepykime, bet žiūrė
kime kokiu budu išvengti tokių 
klaidų ateityje. Tai gali nepa
likt tik tiems, kurie iš musų pi
nigų daro sau biznį — smuklinin
kams.

Burnsidiečiai, meskime tą ne
tikusį paprotį! žioplys.

bu-1 je buvo geriau negu čia, Ameri-

jo apie biznį. Prirodinėjo, kad 
ten esą ir geriau ir atsargiau. 
Girdi, ten galima pradėt biznį 
kad ir su menku kapitalu.

sus rengtis prie grįžimo Lietu
von.

Aukų nukentėj tįsiems nuo ka
rės surinkta $26.36. Atiduota 
West Sides draugijų organizaci
jos kason. A. A.

PAŠALINO ADVOKATĄ 
VEDUSĮ BYLĄ PRIEŠ 

SWIFT & CO.

b

6

o

* ©I* © ♦

Ar nori turėti gražius Drabužius?
H

WEST PULLMAN, ILL.

Balandžio 29 d. Tėvynės Mylė
tojų Draugystė No. 2 parengė 
vakarą, žmonių buvo gana 
daug ir smagiai pasilinksminę 
išsiskirstė.

Beje vietinė “vyčių“ kuopa, su
žinojus apie kalbamą vakarą, 
manė pakenkti draugijai. Jie 
persamdė svetainę ir pradėjo 
bubnyti westpullmaniečiams apie 
tą didelį “stebuklą.“ Vietos lie- 
Yasįai tečiaus neatkreipė atidžios 
tąsyčių“ rengiamus manebrus ir 

Y-kartinus minėtam vakarui 
rinkosi kaip vienas T. M. D. No. 2 
parengtan baliun. Taigi, “vy
čiai“ nelaimėjo, regis, turės nuo
stolio.

Matoma, westpull maniečiai 
pajiegia atskirti pelus nuo gru
dų. Ir gerai jie daro!

Reikia pasakyti, kad musų vy
čiai jau ne pirmą sykį taip pasi
žymi. Pernai laike M. X. Moc-
kaus prakalbų tie ‘‘narsuoliai’ ) Federalis teisėjas Landis pra
liet svetainės duris... subombar- cįėjo kovą su skolintojais pinigų, 
davo. O kiek kitokių “triksų“ ! kurie sykį pasigavę žmones, dau- 
jie pridaro — negalima nė apsa- j gjau jo nebepaleidžia ir ištrau
kyti. Nekartą vidurnaktyje ! kia iš skolininkų kelis syk dau- 
čionykščiams gyventojams tenka ■ gįau pinigų, negu jie paskolino, 
išgirsti triukšmingus “bože caria; Landis nori uždrausti jiems nau- 
ehrani“ aidus. Tada taip ir ro- Jotis krasa savo biznio apgarai
čiosi, kad amerikonai atsiveja

Užvakar teismas rado kaltu 
Swift & Co. 29 prasikaltimuose 
peržingime tarpvalstijų pirkly- 
bos įstatymų. Bylą prieš gyvu
lių skerdyklas vedė advokatas 
Albert L. Hopkins, pagelbinin- 
kas distrikto advokato Clyde.

Kaip tik paskelbta teismo nuo
sprendis, tuoj Clyne paskelbė, 
kad Hopkins rezignavo, kuomet 
pats Hopkins nieko apie tai ne
žinojo.

Visų manoma, kad Hopkinso 
pašalinimas turi daug ką bendra 
su Swifto byla. Hopkins abelnai 
aštriai persekiojo geležinkelius 
ir skerdyklas ir jau buvo laimė
jęs keletą bylų. Sakoma, kad-pa
liepimas pašalinti Hopkins atėjo 
iš Washingtono, kur yra gyvu
lių skerdyklų trustui prielankus 
senatorius Jas. H. Lewis, buvęs! 
to trusto advokatas.

PATARNAUTOJŲ STREIKAS.

Patarnautojos merginos Mess
inger valgyklose, 554, 802 ir 1062 
W. Madison St. vakar sustreika
vo. Tikimąsi, kad šiandie su
streikuos ir vyrai.

Jos dirba 12 vai. į dieną ir gau
na $10.00 j savaitę. Jos reika
laus pripažinimo unijos ir uni
jos mokesties ir geresnių darbo 
sąlygų.

Narsus musų “vyčiai”. Tik 
kažin kodėl apie tą jų “narsu
mą“ tyli Chicagos “metodologi
jų daktaro“ organas?

iš WEST SIDES.

Seredoje, 3 d. gegužės, S. L. A. 
antras apskritys pa rengė prakal
bas M. Meldažio svetainėje. Kal- 
bėjo nesenai sugrįžęs iš Rusijos 

’irmu atveju— P
p. Martus kalbėjo apie lietuvių 

^pabėgėlių vargus Rusijoje. Pa- 
>5akė, kad nemažesnį vargą ken
čia ir likusieji Lietuvoje. Ilgo
koj kalboj jisai gana vaizdžiai 
piešė neapsakomą Lietuvos gy
ventojų vargą, laike vokiečių be- 
siveržimo Lietuvon. Girdi, žmo
nės, bijodami patekti tarpe dvie
jų ugnių, viską pametę bėgo kur

METALO DARBININKŲ 
STREIKAS.

Metal Polishrs, Buffers & Pla
ters unija vakar paskelbė strei
ką dirbtuvėse nepripaži
nusiose unijos. Darbininkai 
streikuoja šiose dirbtuvėse: Aet
na Plating Works, Alex T. Bag- 
ley Co., National Plating W-ks, 
Mercel & Sons Co-op. Plating 
Co. ir Domestic Plating Co. 
Streikuoja apie 100 žmonių. Rei
kalauja 48 vai. darbo savaitės ir 
46c j vai., vieton 40c mokesties ir 
491/0 vai darbo.

Teisėjas Landis pradėjo kovą 
netik^^skolintojais; bet ir su 
advokatais, kurie priima pinigus 
iš kalinių, kad papirkus kokius 
valdininkus. Pirmu tokiu advo
katu pakliuvo Harry J. Meyero- 
vitz, kuris nuo kalinio paėmė 
$200. Advokatai su kaliniais 
susižinodavo su kalėjimo sargais. 
Todėl į teismą pašaukta visi Jo
liet kalėjimo vyresnieji sargai.

NUBAUDĖ SEARS-ROEBUCK 
BOSĄ .

Sears-Roebuck “strow boss” 
Mike Dellini, 2214 W. Ohio St. 
ko po $5.00. Apie tai susekė dar
bo parupinimo agentūrų inspek- 
imdavo nuo kiekvieno darbinin- 
torius R. J. Knight, kuris ir pa
traukė jį teisman. Vakar Mike 
Dellini liko nubaustas $50 už ve
dimą darbo parupinimo agentū
ros be “laisnio.“

nimui, taipgi neleisti siuntinėti 
krasa tų laikraščių, kurie tokius 
pinigų skolintojus garsina.

Distrikto advokatas Clyne ty
rinėja, ar negalima butų skolin- Netekęs darbo, Harry Hoye, 
tojų, kurių Chicagoje yra apie 1 753 E. 37 St. nusižudė gasu. 
10,000, patraukti teisman. Gal-1 
but bus pakviestas ir valstijos 
advokatas Hoyne prisidėti prie 
to darbo.

Langų plovėjas Wm. Novesck 
nukrito iš 4 augšto ir užsimušė.

Nežinomas žmogus mirtinai 
sumušė David Johnson.

Nubaudė magiškų dolerių 
pardavėją.

Vienas žmogus, Albert Ma- 
dertz, užmuštas sunkiam auto
mobiliui susidūrus su Cottage 
Grove Ave. gatvekariu.

Teisėjas Landis nubaudė 25 do-j 15 metų vaikas Wm. Wisgiki 
leriais Praną Kempinskį, parda- nusišovė. Neteko darbo, 
vinėjusį magiškus dolerius, ku-j 
riuos praleidus pinigai buk su
grįstą.

Jos Prickett, 4030 W. Lake St. 
netekęs darbo ir palikęs pačią, 
nuėjo į Garfield parką ir ten šo
vė į save. Galbūt mirs.

Sveikatos departamentas tyri
nėja Henry Guth & Co. gyvulių 
skerdyklas, 3911 S. Halsted St. 
Sakoma, labai nešvariai užlai

komos. ’» 1 'i.r

' GARSINRIS

Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik 
gali pilnai patarnauti

Wicker Park Clothing Co.
Vienatinė ant North-West Sides lietuviška 
korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso
kius drabužius. Priimame užsakymus ir iš 
kitų aplinkinių miestelių.

Priimam darbą nuo kriaučių, kurie nespėja padarvlf 
patįs. Padarom greitai ir gražiai už prieinamą kainą. 
Atsišaukite laišku arba ypatiškai.

Wicker Park Clothing Co.
H 1509 Milwaukee Ave., Chicago, Ill,

GERIAUSIA LIETUVIŠKA 
-------z KRAUTUVE ~

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik Įjriguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY’’, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. P1KEL BROS.
718 W. 18th St., Chicago, Ill

EVESKIO 
SSMOKYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rasų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chic&fo

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliikuo- 
se taip ir civiliikaose teismuose. Daro 

visokius dokumentas ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST.

Tel. Central 4411

R.Aprašys,

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi- /Pį

niinas, duodamas darbi- yj, 
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in- r^|| 
dustrijoj nebuvo tokio di- f.Tj
delio reikalavimo vyrų, qfc; flf 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir- Ir’L-I
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algas.

Specialis skyrius del mokinimo 
mo, prosijimo ir padarymo dienoms 
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

HA5TER|(g|5Y5TEn

siuvi- 
ir va-

madų

SCHOOL, 5
—---------- - ---------------- Jns. F. Kasnicka, viMininkąjį.
NAUJIENOSE’-«wc.g^
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R F I) I Box 15L 
J. Lidžius, 2232 Peoria Rd. 
. J. N. Siinanauski. 

452 Collinsville 
1530 Sangamon

134 St. Clair Ave 
A. Žilinskas, Box 210.

Ave.

Ave.

SL

SL

DI UlJ^epDl l. I.UI1II., W. VW .......1 SU-
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st

SL
SL

SL

MOKYKIS BARBERYSTCS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių iuformaci- 
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Bl.

“PEARL QUEEN
KONCERTINOS

Lawrence, Mass., A. Ramanauskas, 
101 Oak 

Worcester. Mass., “Kardas” (“šakė”), 
149 Millbury 

Worcester, Mass., K. P. šimkonis,
48 Millbury 

Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St.
NEW JERSEY VALSTIJOJ:

Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First SL 
Harrison, N. J. A. Gavėnas.

64 Cleveland Ave- 
Newark, N. J., V. Lcsčinskas,

315 Walnut SL 
Newark, N. J., P. Lukšis, 314 Walnut St. 
Newark, N. J. Metropolitan News Co.,

11 Charleton SL 
Jersey City, N. J., D. Pilka, 242 Wayne SL 
Bavonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd SU 
Elizabeth, N. J., P. Yurkunas, 119 Bond st.

119 Bond SL
NEW YORK VALSTIJOJ:

Amsterdam, N. Y., J. Čepaitis,
179 E. M-.ui SL 

Albany, N. Y., M. Lazarko,
196 N. Boulevard. 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Main SL 

N’ew York, N. Y., Metropolitan News Co., 
164 Henry SL 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas,
235 E. Main SL 

Mechanicsville, N. Y., F. Mychalinsky, 
Box 916- 

Rochcster, N. Y., M. Zukaitis,
451 Hudson Ave* 

MARYLAND VALSTIJOJ:
Baltimore, Md., A. Brazis, 

650 W. Lombard 
Baltimore, Md.. S. Butkus.

604 Lombard 
Baltimore. Md., J. Filipovicz,

437 S. Paca
IOWA VALSTIJOJ:

Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin, 
1209 S. 3rd 

OREGON VALSTIJOJ: 
Portland. Ore Onuira News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha, Nebr., W. Waskel, 3223 Q 

į So. Omaha, Nebr.. !
OHIO VALSTIJOJ:

SL

SL

SL

št

5 4663 Gross Ave arba 
769 Milwaukee Ave.

Phon* Tarda 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam 
_ GEOMGI «Bd V1TAK MUSIC CO,

Padarytos Suvienytose Valstijose yr« ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbima 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

SL
A. Zalpis,_ 3014 R?St.

' Cleveland, Ohio., F. Januška.
2529 Superior Ave.

PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:
: Kulpmont, Pa., Jos. Burauskas, Box 139.
I Coal Centre. Pa.. B. Dursh. P. O. Box 331-
1 E. Vandergrift, Pa.. F. Gaižauskas.
Bridgeville, Pa., T. Gelchis, P. O. Box 407- 
Pittsburgh. Pa., J. A. Ignotas. 46 S. 22nd SL 
Shenandoah. Pa., L. J. Joneikis.

715 W. Coal SL 
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski,

2809 Penn Ave. 
Duquesne, P:».. K. Lideka, 306 Hamilton av- 
Wilkes Barre, Pa.. S. Pieteris, 26 Murray st 
Scranton, Pa., J. Telleysh, •4 *■»<%/*
Philadelphia, Pa., J. Wiener, 138 Tree

MICHIGAN VALSTIJOJ: 
Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas, 

452 W. Leonard
WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 

Minden, W. Va« J. Lakuuoaas, Ikix 133

st
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.PAJIEŠKOJIMAI REIKALAUJU 3-jų kriaučių prie 
moteriškų darbų. Atsišaukite šiuo 
adresu:

Pajješkau Franciškaus Poveikio; 
Kauno gub.. Šiaulių pav.. Papilės par., 
Vaitkiškių sodos. Jisai gyvena Bos-j 
tone. Mano adresas:

Tony Waisnor. \
1821 So. Peoria sir., Chicago, 111.;

J. Pocius.
k str., Chicago, Ill.

l ANT PARDAVIMO
■ - — — —1

ADVOKATAI GAUNA DIDELĮ NU
SPRENDIMĄ — APIE $20,000 UŽ 

SUŽEIDIMĄ LENKO.
Advokatai Frank A. Rock hold ir 

David K. Tone, gyvenantįs 10 South 
La Salle gatvė, Chicagoj, pasekmin
gai laimėjo bylą Jono Liss'o. jauno 
lenko, gyvenančio ant 1219 Cleaver 
gatvės, Chicagoj. Jis likosi sužeistas 
birželio 17 d. 1911 metais, kuomet
dirbo pas Haskell ir Barkes karu Co., t , . . . , .
Michigano mieste, Indianos valstijoj., Pajieškau savo draugų, Petro ir į Jauna pora, apleisdami miestą, au- 
Prisiekdintųjų teismas pripažino į Antano šileikių; Kauno gub., Telšių .. v . . -
Less'ui $20,000. priešai sudžia Hono-‘ pav., Varnių parapijos, Gražių kaimo, setas uz $3o.00 l aipgi beveik nau- 
re. apskričio leisnu (Circuit Court). 12 metai kaip persiskyrėm: jie išva- ;jus J ™nnųi rakandus uz jųsj 
Haskell ir Barker karu kompanija ne-! žiavo i South Milwaukee. Meldžiu jų Augstos i ųsies pianas ir \ ictrola su 
norėjo nieko duoti sužeistajam. i pačių atsišaukti, arba kas juos žinot, 

Adolf Pelrolewitz prigelbst i pp. malonėkite pranešti, nes aš turiu la-
Rockhold ir Tone, kaipo ištyrinėto- 
ias lietuvių, lenkų ir rusų užsieninių Į

I A 4. ' #

kauja rakandus už $155.00; seklyčios ;

kandais, jus juos turite pamatyti 
parsiduoda labai pigiai; rakandai var 

Antanas Pabi jonavicia, j luti tik 9 savaites, paisiduos ir pa\ic 
. Morgan sir . Chicago, III.

tern avė., Chicago, III.

SOUTH PARK AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA.

Elektriškos ir mechaniškos instruk
cijos.

Dieninės ir vakarinės klesos.
Kaina prieinama.

6252 So. Park Ave., Chicago, III. 
Priešais Baltą Miestą (White City).

FOLD A TEATBAS
VODEVILIUS b PAVEIKSLAI

V ode Viliau* permaina: Part, Ketvi
11 Subatoj
maa floras 10c, Balkonas Re
Subatos vakarai ir nedėliomii ginus
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halited Ir 32-re ratv4<

įprastom dienom

PARSIDt ODA 2 krėslų barzdasku- + 
tykia su visai in taisymais, tik už * 
$200.00. Vieta apgyventa lietuviais + 
ir svetimtaučiais; biznis gerai eina; £ 
randa nebrangi. Labai liktų jaunam į 
vaikinui. Labai gera proga dabar ♦ 
pirkti. Kas pirmiau atsišauks, tasjT 
nupirks pigiai, nes savininkas pirko:* 
farmą ir turi išvažiuoti 15 d. gegužio. ; 
3525 So. Union Ave*., Chicago, III.'*

Aš esu akly gydytojas, o ne optika 
ar a optometras.

i i Dr. A. J. TANANEVICZE
I g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS „

Ofisas Ir gyvenlrat vilta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas aotFlaro Aptiltas 
19U SO. KALSTEI ST
Valandos: 10 ik 12 dien

3 iki S po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1574.

Aš gydau akis ir taippat pri
renki! akinius.

Kainos:
Paauksuoti akiniai
Auksiniai akiniai .

Pajieškome Stanislovo Girgziaus, vie(()j, lietuviais apgyventoj. Dvi pui- 
Kauno gub., Raseinių pav., fenenių į į.j()S svetainės del mitingų, vestuvių.

i Pirma gyveno i Kreipkitės šiuomi adresu 
Jo tėvas jau 2_m. mirė 733 w 18tb str., Chicago, 111.

■ parap., Kusų sodos.
■ Westville, III.
ir paliko kiek turto. Malonėkite at
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo 
adresu: An. Ilginis,
P. O. Box 7, Westville, Ill.

ANT RANDOS
ANT BANDOS.

2631 SO. HALSTED ST. I šviesus 
dideli, gražus kambariai. 
! toiletas. Randa labai pigi 
Į nesi. Kreipties ant vietos

$8 Į me
2 ar .*

.$300 cash, likusieji ant lengvo t 
išmokėjimo; 7 rumų-rezidencija, i t 
su vania, gazu; ir besmantu; prie t 
kietos grindis. Parsiduoda pi-! ♦ 

■ giai, tik už $2500. į
J. H. Fagan,

■2510 West 38th St. Chicago. |
Chicago, 111. i —----- ------------------------------------------ +
___________ ! PARSIDUODA labai greitai ir pi- 4 

PARSIDUODA saliunas puikioj (JU. Savininkas nori išva-j^ 
žinoti į kitą miestą. Lotai randasi ♦ 

i du blokai nuo Western avė. ir du i T 
Į blokai nuo Western Bulevard, 40 si. t 
ir Maklewood st. Frank Karoblis, , * 
3625 Douglas Blvd., Chicago, Ill. +

PARSIDUODA barberšapė su mau
dyne; didelis boileris (80 galionų); 
viskas gerai intaisyta. Atiduosiu už 
$150.00. Neturinčiam visų pinigų 
užmokėti ant kart, atiduosiu ant iš
mokėjimo.

i ir lenkais apgyventoj vietoj; visai pi-i į
. . T1 giai. 1

Chicago, III
Jim Wincon, 

■325 E. 16th str., Chicago Heights, Ill.

$3.00 
$5.00 
$2.00

Pasikalbėjimas dykai
C. R. Layton M. D.
AKIŲ SPECIALISTAS,

So. Halsted str., Chicago,14
Valandos: nuo 9 rvto iki 9 vaka

GERA
NAUJIENA

III

i cl. Drover 9691

DR A. A. ROTH
Rqbm Gydytojas ir Chirurgas 

. Specialistas Moterišką, Vyrliką, valkų 
ir visą chronišką ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po »1H M 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų* 
3358 So. Halsted SU arti M SU CHICAGO

DR. M. HERZMAN į
is rusuos 9

Gerai lietuviams žinomas per M ■ 
metą kaipo patyręs gydytojas, ehi- X 
rurgas ir akušeris. T

Gydo aštrias ir chroniškas litas, J 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujas- X 
sias metodas X.-ray ir kitokius eiek- T 
tros prietaisus. t

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. Ittk P 
St., netoli Fisk St Valandos: Nuo Ą 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . T

Telephone Canal 3110 9
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St y
Vanlandoe: 8—9 ryt; tiktai q

PARSIDUODA labai pigiai bučer- 
nė ir grosernė. Medinis namas ant 
2 lubų. Vieta apgyventa amerikonų, 
lietuvių ir lenkų; bet laikui bėgant 
apsigyvens daugiau lietuvių. Nesi
gailėsite nupirkę, nes padarysite ge
rus pinigus. Savininkas turi parduo
ti, uis jo gyvenimas bus kilokis ve-

1018 So. Rockwell str., Chicago, 1)1.

PARSIDUODA trijų augštų plytų j X 
namas. $1,000.90 cash, o likusieji ji 
ant mėnesinių išmokėjimų arba pa-jT 
gal susitaikymą. Šis namas su ak-' • 
meniniu frontu ir trepais, beveik nau- f 
jas, pečiu užšildomas; tris fialai, po ♦ 
6 ruimus, vonos, elektrikos šviesa, (♦ 

, murmulinis priesienis, augštas akine- į 
niuis beisementas. Kaina labai pri- £ 
einama; 31 st "M., netoli Wallace.

31st str. ir Wallace st., Chicago, 111. ,*
REIKALl JAME patyrusios mergi-

J. S. Adleman,

PARSIDUODA saliunas puikioj 
vietoj prie McCormick’o šapų; yra 
salė del balių ir vestuvių; lietuvių ap- 

| gyventa vieta. Priežastis pardavimo 
‘ - savininkas greitu laiku eina į far- 

! mas. Suvis žema kaina.
Chicago, III.

[Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky- [ 

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 | 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki j 
535 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- ! 
kotąs. vertės nuo $25 iki $85, dabai
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki i Darbas pastovus.
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki _7 £-----------

$7.50j lit, w.
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill. :. .. • ,, . ... . ..j kompanijos Roselando Dist. Gera 

'ateitis geram žmogui. Kreipkitės
prieš 9 valandą ryte po numeriu

Į 6255 So. Ashland avė.. Chicago, III.
Kiekvienam yra puiki proga misi-! 

pirkti geriausi Lalio žodyną lietuvis-i

PASINAUDOKITE proga

kalbų, tvirtais skaros apdarais, 1271 
pusi., kaina $6.99. Bet kas per ma
ne pirks, tas gaus dovanų puikiau
sia knvga. vertės 50c., Gludi-Liudi. 
parašytą K. Jurgelionio.

31 13 So. Halsted str., Chicago, Ill.

P. PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų” administra
cijos.

“Naujienų” dienraščio generoliškas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

Pranešimas.
“Kardas” gaunamas ant šių gatvių 

kampų:
Mieste State ir Van Buren,
1 llh str. ir Halsted str.,
733 W. 17th Place. “Barber Shop,”
18th str. ir Halsted str.

K. Sitavicz
IS 10 So. Halsted str., Chicago, III.

Joseph M. Azukas & Co

REAL gL J
&

LOANS & 
INSURANCE

NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir na

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja.ębstraktus ir t.t.

Taipgi parduoda įvairios rū
šies nuosavybę. \
1303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

REIKALAI JAME opereitorių (mo- 
siuvamu mašinų. Į

AFRMOS IR 
DOVANOS

Parduodame išdirbtas ir neišdirb
tas farmas pigiai ir ant lengvų išly
gų Lietuviškoje Kolonijoje, Wiscon
sin ir Michigan valstijose.

Perkantiems žemę duodame DY
KAI 1,000 pėdų lentų, ir keletą Tar
miškų įrankių, kas reikalinga pra
džioj gyvenimo. Taipgi DUODAME 
DARBĄ lentų pjovyklojc, kurie rei
kalauja. Kiekvienas gali įgyti farmą 
su mažai pinigu ir be jokio vargo. 
Del platesnio sužinojimo kreipties pas 

United Land & Investment Co., 
127 N. Dearborn st., Boom 808.

Chicago, III.

ERO MANUFACTURING CO.

REIKALAUJAME gero,

REIKALAUJAME smarkių mergi- 
i i dirbtuvę dirbti; gera užmokes-

Kreipties j
Operheimer Casing Co..

REIKALAI JAME patyrusių vyrų 
prie keisų išrinkimo; puikiausi dar
bo rūmai; užmokestis 16c. per valan
dą. Kreipties i

Operheimer Casing Co., 
1020 W. 36lh str., Chicago. 111. PARSIDUODA šiaučiaus dirbtuvė 

už nužemintą kainą. Biznis gerai iš-
• i • dirbtas. Priežastis pardavimo — per-BEIKALAl JAME merginos, kuri pirniu

gali dirbti ant typewriting mašinos. yy Burda
ir gerai rašyti laiškus lietuvių ir an- n|1 S() 50|b C) ’ ci n] 
glų kalbose. į

Joseph Triner, t
1333-39 So. Ashland Ave., Chicago.! PARSIDUODA Čeverykų tai- 
------------------------------------------ symo dirbtuvė. Elektrikinės

REIKALINGAS pirmos kle- mašinos. Parsiduoda labai pi- 
sos barzdaskutys. Darbas pas- giai iš priežasties išvažiavimo į 
tovus ir ant visados. Mokestis' kitą miestą.
$15.00 į savaitę. Viršaus $22.00.' 808 W. 35th Str.,
670 W. 18th Str., Chicago, Ill.1-----------------------

Chicago, III.

REIKALAUJAME 2 džianito- 
riaiis pagclbininkų, turinčių

PARSIDUODA lotas 281/2x147 pė
dų po num. 832 W. 37th st., ir 2 aug- 
štų namas, gerai ištaisytas; randa $52 
mėnesyje; kaina $3,700 ant mėnesi
nio išmokėjimo.

P. Matthys, savininkas.

Naujienų” ofisą po No. 40.
PARSIDUODA grosernė ir smulkių 

daiktų krautuvė, tarpe lietuvių. Ge
ram stovyj; visai pigiai, jei iškart

2933 Wallace st., Chicago, 111.
REIKALINGI 2 geli karpenteriai, 

unijistai. Darbas pastovus del ge
ro mechaniko.

3931 So. Rockwell str., Chicago, HI

PARDUOSIU 2 kampiniu lotus ver
tės $1,500, už$l,100. Gera vieta bu- 
cernei arba saliunui. Atsišaukite šiuo 
adresu: A. A. Vasiliauskas,
2020 W. 35tb str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME patyrusio, jauno 
vidutinio amžiaus, vyro dirbti 
reksų ir popierių. Atsišaukite 
adresu:ŠIUO

5300 Chicago, III.

PARSIDUODA krautuvė ir intai- 
sos. Kreipties prie savininko.

A. Smith, 
3719 Parnell Ave., Chicago, III.

REIKALINGA mergina, arba be
vaikė našle prie stnbos darbo.

P. W., 
2013 Canalport Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA puikiausias lotas 
ant P. V. šalyje; 2 karų linijos; vi
sokie pagerinimai.

J. H. Fagan, 
2510 West 38th str., Chicago, III.

REIKALAI’.!AME patyrusiu ir ne
patyrusiu merginų prie sortavnno vil
nonių ir valinių nuokapų.

B. (Loben A Son, 
1211 So. I nion Ave., Chicago, III.

REIKALINGA mergina arba mo
teris prie namų darbo. Gera mokes
tis.
2201 W. 21 si sir., kampas Leavitt st.

REIKALINGAS jaunas vaikinas, 
patyręs barzdaskučio darbe; $11 į sa
vaitę. šventadieniais nedirbama. At
sišaukite greitu laiku.

Thomas Grandys, 
4932 Maygon avė., E. Chicago, Ind.

TURI BŪTI PARDUOTA laike 30 
die’ių (lubcllavas mūrinis namas su 
12 pagyvenimų, po 4 kambarius kiek
vienas: mėnesinė randa $120.00, kai
na namo $9,500.00 Jeigu turi $3,000, 
lai gali šilą namą nupirkti ant leng
vų išlygų. To i lėtai ir gazas kiekvie
name pagyvenime, saidvokai ant ge
ležinių balkių. Namas geram padė
jime ir lik vienas blokas nuo lietu
viškos bažnyčios. Naudokis iš šios 
gerai atsitinkančios geros progos. 
Kreipkitės tuojaus į

Jono Bagdžiuno Banką, 
2331 So. Oakley Ave., kampas 23 Pl.

Tel. Canal 1667. \

PARSIDUODA:
1 fialų, su 5 ir 6 ruimais plytų na

mas, visas kaip naujas; randa $981. 
Reikia Įmokėti $2.000; likusieji po 
$35.00 ant mėnesio, su pelnu. Kaina 
$(5.500. Apžiūrėkite visokius pageri
nimus.

McDONNELL,
3622 California Ave., Chicago, III.

De! Apielinkes Town of Lake
’Fukstanciai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste
bėtina. kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane. kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža
stim ligų yra kaspininė kirmė
le.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninc kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

Tel. Drover 7043
Dr. C. Z. Vezelis

LIETUMS DENTIST*
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Ncdėliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

I
 Telephone Wentworth 3323 ir 1329

DR. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Akušeres 

Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gwenlmo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

RETA PROGA.
Jauna pora parduoda vertės $150 

priešakinio kambario rakandus už 
$32; jie susideda iš šių dalių: valgomo 
kambario setas, 9x12 divonai —$10, 
kam odės, misinginės lovos ir vietro- 
la. Visi pigiai. Vartoti tik 3 mėn. $120 
nupirks 4 ruimų rakandus. Parsi- 
duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, III. 

netoli Kedzie Ave.

ka noro valgyli, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas. raugėjimo .nereguliariško 
veikimo pilvo ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka
spininės kirmėles.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus. neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldicniais: nuo 
9 iš lyto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

Tel. Haymarket Mil.

Dr. W. Yvszkicwicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar gaivos skaudėjimą, 

atsilankyki t pas mane 
DK. W. TUSZKIEWIUB

Valaados: Nuo 9
Nedaliomis nuo 9 ryto

^Tdephone* Yards 5831

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatves, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų n»"davėjai Amerikoj. Mes i 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi- ; 
šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin
tais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėL 
žeme. Geriausia Žemė del visokių javų Į 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy- i 
vulių—del ganyklų. . Turime daug že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuok!- 1 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi- , 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far
merių .apgyventame gražiame ir sveika
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai- : 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies- i 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa- : 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 

sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite 
kaštu.

VYRAI
JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

O
 paklausti Dr. Boss apie bile 

silpnumą, chroniškumą, ner
viškumą. kraujo privališką 
arba urinarines ligas. Labo- 

^11 ratoriški išegzaminavimai,
\ saugiausi ir geriausi gydy
ki ~ / inai pagal vėliausios mados.

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgu St, Chicago, OL 
Valandos: Nuo 8 iki 11 liryte;

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

Real Estate
Peoples State Bank Building 

SCOTVILLE. MICHIGAN.

Tel

Draugiškas pasikal
bėjimas dykai

sužinoki! apie savo teisingųj Ateikit ir 
padėjimą ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
4 C SOUSH DEARBORN St, KRMR. MONROE. CH CRCO 

j ** Crilly Building. Imkit Elevatorių Iki Penktu lubų

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 4. 
Nedėliomis nuo 10 iki 1. Pancdėlio. se- 

; redos, pėlnyčios ir subatos vakarais nuo 
i 7 iki 8,

B

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str

Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS EH I 
31 1747 S. Halsted St., Chicago. O 
PJ Kampas 18-tos gatvės. gg ’

DAKTARAS

minuoja ir patarimus duoda dykat 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ava* 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo • išrytą 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 ižryto iirf 
2 pop ietų . TeL Haymarket 3494

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senai Rusai Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uicD' 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 MilwaUKos Ava^ kampas
Narth Avė. .Kambarys 20S.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:M iki I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

į: Dr. G. M. Glaser ■
;; Praktikuoja 25 metai.
11 Gyvenimas ir Ofisas <

J 1141 S. Morgas St, kerti SX Chicago* J
a Specialistas ant
į Moterišką, Vyrišką Ir Vattiiką <

; Taipgi Chronišką Ligą
' Ofiso valandos: J
> iki 9 ryto, nuo 12 ik 3 po jietą tr <
1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nekėliomis Į
, vakarais ofisas uždarytas. <
• Telephone Yards M7

*w»»T>e»e»e oe a a m »»»?

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų tr moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišfydomoi yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, nžnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy
kai. Ofiso valandos nuo 8 rvto iki 10 vai. vakaro. Ncdėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas l»-toi gat, viriui Banko*. Tat Canal 826C.

Garsinkitės “Naujienose
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